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Bloqlar müasir dünyada o
qədər geniş yayılıb ki, bu

gün yeni doğulmuş uşaqların və
hətta heyvanların da sosial şəbə kə -
lər də hesabları var. Yeniyetmələr və
gənclər blogerləri zəmanəmizin “qəh -
 rəmanları” kimi görürlər. On la rın
fikri nüfuzlu kimi qiymətləndirilir,
reklam məhsulları və tədbirləri üçün
çoxlu sayda pul ödənilir. Bunun
səbəbi kütləvi şəkildə insanların on -
ları izləməsidir. Ümumiyyətlə, sosial
şəbəkə üzvləri digər istifadəçilərlə
ayaqlaşmağa, başqalarından “pis
olma mağa” çalışırlar. Bu cür səylər
bir insanda komplekslərin möv cud -
luğunu ortaya qoyur. Hazırda
gənclər üçün bloqlar istənilən hər bir

şeyin saxta görünüşünü yaratmağa
kömək edən maneəsiz virtual mə -
kan lardır. Bir qayda olaraq blogerlər
üçün bloqlarına qarşı marağın art ması,
paylaşımlarına çoxlu sayda “bə yə nil -
mə”nin gəlməsi və müsbət şərh lə rin
olması çox vacibdir. Çox vaxt isti fa -
dəçilər xüsusilə də bloger lər onların
həyat dəyərlərini əks etdirməyən dav -
ranışlarla özlərini virtual cə miy yət də
təsdiqləməyə çalışırlar.

Psixoloji baxımdan çoxsaylı blo -
gerləri sosial mediaya daha da bağ -
layan, virtual məkanda özlərini rahat
hiss etməklərini təmin edən ümu mi -
ləş dirilmiş psixoloji problemlər möv -
 cuddur. Onların bir neçəsinə nəzər
salaq:
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1. Özünə inamsızlıq
Selfi çəkmək və müntəzəm pay -

laşım etmək özünəinamsızlıqla əla -
qədardır (elmi cəhətdən bu selfizm-
dir). Əvvəllər sosial şəbəkələrin or -
taya çıxması ilə insanlar tez-tez şəxsi
şəkillərini internetdə yerləşdirmək -
dən çəkinirdilər, hazırda isə blo -
gerlər (hətta qapalı şəxsi hesabı olan
sadə istifadəçilərdə) nə qədər tez-tez
fotoşəkil paylaşırlarsa, hesabın
aktivliyi də bir o qədər yüksək olur,
həmin şəxs bir bloger kimi daha çox
uğur qazanmış hesab edilir. Nüfuzlu
və ən əsası qazanc əldə etdiyi virtual
cəmiyyətdə öz “mükəmməl” həyat -
la rını insanlara nümayiş etdirən
gənclərin əksəriyyəti özünə inam sız -
lığın səbəb olduğu eqoizmi müalicə
etmək əvəzinə bu yolu seçirlər.

2. Narsissizm
Narsissistlər dərin uşaqlıq trav -

maları olan şəxslərdir. Onlar həyatı
boyu özlərini tapmaq, kim olduq la -
rını başa düşmək cəhdindən əziyyət
çəkirlər. Bu insanlar onların haq qın -
da cəmiyyətdə formalaşan fikirlərlə
öz varlıqlarının təsdiqini tapırlar. So -
sial şəbəkələr xüsusilə bloqlar icti -
mai rəyin qızıl mədənidir. Bir pay -
laşım edərək insanlar dərhal izlə yici
kütləsindən reaksiya alırlar – bəyən -
mə və şərh şəklində. Həyat da kı özü -
nə məxsusluğunun təsdiqindən məh -
rum olan narsist şəxslər sosial me -

diaya daxil olurlar – bir yazı yayım -
layır və dərhal digər insanlardan ca -
vab alırlar. Belə ki, qısa zamanda
onları çoxlu sayda insanlar görür,
pay laşımlarını oxuyur və tanıyırlar.

3. Aqressivlik
Bloqlar aqressivliyi ifadə etmək

üçün münbit bir sahədirlər. Neqativ
fikirlər və hərəkətlər burada tama mi -
lə cəzasız da qala bilər, çünki aqres-
sora dərhal müdaxilə edəcək real bir
insan mövcud deyildir. Ümumilikdə
uğurlu bir bloger olmaq üçün hissləri
göstərmək vacibdir. Bu aqressiv dav -
ranış, hirs, göz yaşı, qorxu, dəhşət
kimi bir sıra mənfi hissləri də əhatə
edir. Bir insanın gün ərzində yığılan
mənfi hisslərini dilə gətirmə ehtiyacı
varsa, ona bağırmaq üçün yanında
daha zəif bir adam axtarmasına ehti -
yac yoxdur. Yalnız kameranı açmalı
və efirdə nə düşündüyünü ifadə et -
məsi kifayət edir. İzləyicilər dərhal
reaksiya verəcəklər – təsdiq edib
haqq qazandıracaqlar və ya qəzəblə -
nə cəklər.

4. İsteriya
İsterik fərdlərin əsas ehtiyacları

tanınmaq olduğu üçün, bloq yazmaq
onların ən sevimli peşəsi hesab olu-
nur. Burada istədikləri qədər qəh qə -
hə çəkə, teatr tamaşaları təşkil edə və
istənilən rolu oynaya bilərlər. İsteri-
ka şəxs üçün həyat bir teatrdır və
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müasir dövrdə bloger olmaqdan da -
ha teatral nə ola bilər? Özünü lentə
alıb, kamera qarşısında şou göstərib
və rahatlıqla fikirlərini bildirə bi lər -
lər. Bu kimi populyarlıq sikkəsinin
digər tərəfi də mövcuddur – isteriya
sabun köpüyü kimi böyüməyə me -
yil lidir və zaman keçdikcə izləyicilər
də bunu hiss etməyə başlayırlar:
sevimli blogerləri artıq kifayət qədər
adekvat davranmır. Ancaq isterik
bloger özü, öz çatışmazlığını gör -
mür – acgözlüklə məşhurlaşma ğın -
dan asılı olur və şərhlərdə daha çox
təqdir edilmək üçün hər şeyi edir.

5. Aşağı özünə hörmət
Özünə hörməti aşağı olan insan-

lar şəxsiyyətlərarası münasibət lər -
dən çox əziyyət çəkirlər – uzun müd -
dətli münasibətlər qurmaları çətindir,
çünki qiymətlən diril məyəcəklərinə,
başa düşülməyəcəklərinə, dəyər gör -
məyəcəklərinə və insanlar tərəfindən
qəbul olunmayacaqlarına inanırlar.
Sevilmədikləri zaman utanc və dö -
zül  məz ağrı yaşamamaq üçün sev -
gidən imtina edirlər – çünki mənəvi
boşluq hiss edirlər və kiminsə onları
sevəcək nəyəsə (mənəvi) sahib
olma dıqlarını hiss edir lər. Bu cür in -
sanlar – blogerlər özlərinə çox
güvənirlər kimi təəssürat yaradırlar
(psi xoloji müdafiə mexanizmi). Şəxsi
bloqları blogerlərə görə özlərini təs-
diqləmə üsuludur və burada özlərini

təhlükəsiz hiss etdikləri üçün bu
mühitin mükəmməl olduğunu düşü -
nürlər. Özünə hörməti aşağı insanlar
çox həssas olurlar, lakin bloq la rında
özlərini rahat hiss edirlər – yaralı
“Mən”lə ətraflarındakı insanlar ara -
sında bir sərhəd var – dünya şəbə -
kəsi. Burada kimsə onları birbaşa
incidə və alçalda bil məz, əgər belə
hal yaşanarsa “sevimli izləyici küt -
ləsi” həmin şəxsi boykot edərlər. 

Bunlar blogerlərin psixolo giya sı -
nın dərinliyinə basdırılan ən ümumi
problemlərdir. Üstəlik, populyarlıq
artdıqca, bloger davranışında kəna -
ra  çıxma larda sürətlə artır. Rus psixo-
loqu Anna Moiseva blogerlərin əsas
psixotiplərini müəyyən etmişdir: 

1. İsteroid. Bu tip blogerlər özlə -
rini nümayiş etməyi sevirlər. Bloqla -
rında əksərən selfilər var, göstərişli
gözəl bir həyat, parlaq rənglər, səya -
hətlər, belə bir insanın çox sayda
fotoşəkli, maraqlı hekayələri vardır.
Bloqu işlətməkdə əsas məqsədi çox
diqqət çəkmək, izləyiciləri heyran
etməkdir.

2. Həyəcanlı. Bloqunda çiçək
şəkilləri, dostları ilə şəkilləri, heyvan -
lara sevgisini göstərən payla şım ları
vardır. Öz şəkilləri çox azdır və ya üzü
görünməyən çox aydın gö rünməyən
şəkillərdir. Hər kəs kimi diqqət çək -
məmək üçün sadə geyinir. Məqsədi
izləyicilərlə ünsiyyət qurmaq və on -
lara faydalı olmaq, dəstək almaqdır.
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3. Şizoid. Bloqunda çox sayda
qeyri-standart fotoşəkillər vardır.
Demək olar ki, bloqunda öz foto şə -
killəri yoxdur və əgər varsa, görü -
nüşünə heç bir əhəmiyyət vermir, bir
az da səliqəsiz ola bilər. Məqsədi
sadəcə yaradıcılığı ilə izləyicilərində
yeni fikirlər yaratmaq və ya bir fikri
çatdırmaqdır.

4. Paranoid. Bloqunda hər bir
şey aydın və qaydalara uyğun olma -
lı dır. Bloqda əksərən təsdiqlənmiş
fotoları vardır, şəkillərdə hər şey qü -
sursuzdur və səliqəlidir, öz şəkilləri
klassik görünür, artıq bir şey yoxdur,
təhsil haqqında məlumatları vardır.
Məqsədi izləyicilərə nələrisə öyrət -
mək, eyni zamanda səhv etmədən,
qüsursuz şəkildə bunu necə düzgün
edəcəyini göstərməkdir.

5. Qipertim. Hər zaman böyü -
mə yən bir uşaq kimidirlər, çox ener -
ji li olurlar. Bloqlarında çoxlu sayda
yazılı paylaşımları vardır, gün ər -
zində harada olduqlarını söyləyirlər,
tez-tez izləyiciləri zarafat edirlər, əy -
ləncəli postlar paylaşırlar. Məq səd -
ləri insanlarla birlikdə maraqlı vaxt
keçirmək, izləyicilərini cansıxıcı lıq -
dan qurtarmaqdır.

Əhatə dairəsi gündən-günə art-
maqda olan sosial medianın isti fa də -
si, istifadə sahələrinin genişlənməsi
və gündəlik istifadə nisbətlərinin
artması ilə həyatda əvəzolunmaz bir
yerə sahib olmaqda davam edir.

Bugünkü texnologiyanın sosial laşma
sahəsində bizə təqdim etdiyi ən
böyük fürsətlərdən biri də bloqlar və
xü susilə də sosial şəbəkələrdə möv -
cud olan mikrobloqlardır.

Mikrobloqlar (Twitter, Instagram
və s.) hazırda məlumat əldə et mək
üçün ilk mənbə kimi istifadə olunur.
Ölkənin gündəmi, ümumi mövzular,
araşdırmalar, yeni fikirlər, əyləncə,
alış-veriş, ünsiyyət qurmaq, əmək daş -
lıq etmək və s. sosial media nın həya -
tımıza verdiyi müsbət qat qı lardır.

NƏTİCƏ
Həyatın bütün sahələrində, za ma -

nımızın çox hissəsini xərc lə di yi miz
sosial mediadan istifadə müddətinin
az olması normal, çox olması isə
zərərlidir. Xüsusilə sosial mediadan
çox istifadə etmək yeniyetmə və
gənclərdə ciddi psixoloji deforma-
siyaya səbəb olur.

Sosial media yeniyetmələr və
gənc lərdə texniki bacarıqları artır sa
 da, sosial bacarıqları, ünsiyyəti azal-
da bilər və bu sahədə qarşılaşdıqları
bir sıra mənfi təsirlər nəticəsində psi-
xoloji travmalar almış ola bilərlər.
Əksiklik hissi, başqaları ilə özünü
müqayisə etmək və rəqabət hissi
özünəinamı aşağı ala bilər və sosial
narahatlıq, depressiya kimi psixoloji
problemlərə səbəb ola bilir.

Müasir dövrümüzdə yeniyetmə
və gənclər blogerlərin nümayiş etdik -
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ləri “ideal” həyatı izləməklə, blo -
gerlərdən nümunə almış olurlar və
hətta özləri də blogerlik fəaliyyətinə
başlamağı planlayırlar. 

Valideynlər uşaqlarının bloger
olmaq arzusunu normal qarşılayır və
onların müasir dövrün tələbləri ilə

ayaqlaşmaqlarına mane olmamağa
çalışırlar. Lakin hər bir valideyn diq -
qətli olmalıdır, uşağının bloger ol maq
istəyini təşviq etməzdən əvvəl diq qət -
lə düşünməlidirlər. Bu, peşəkar de for -
masiyasının hələ tam başa dü şül mə -
miş birmənalı olmayan peşəsidir.
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ANALYSIS OF SOME PSYCHOLOGICAL PROBLEMS 
IN YOUNG BLOGGERS

Ayten Mutallimzade
ABSTRACT

Nowadays, blogs for young people have an unlimited digital space that
helps give something a fake look. Microblogs (Twitter, Instagram, etc.) are
used today as the main source of information. Country agenda, general
topics, research, new ideas, entertainment, shopping, communication,
collaboration, etc. the positive contribution of social networks to our lives. 

It is very important for bloggers to increase interest in their blog, get a
lot of likes and positive comments. In most cases, social media users,
especially bloggers, try to prove themselves in a virtual society through
behavior that does not reflect their value. 

From a psychological point of view, there are common psychological
problems that make many bloggers connect more to social media and feel
comfortable in a virtual environment. 

Nowadays, teenagers and young people look at the “ideal” life that
bloggers demonstrate, even take bloggers as examples and plan to start
blogging themselves. With their negative aspects, bloggers become false
role models for teens and young people.

Məqalə Bakı Dövlət Universitetinin Psixologiya kafedrasının iclasında
müzakirə edilərək çapa məsləhət görülmüşdür (protokol №4).

Rəyçi R.H. Qədirova, psixologiya elmləri doktoru, professor.
Məqalə redaksiyaya 17 mart 2022-ci ildə daxil olmuşdur. 
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Cəmiyyətdə gender asim met -
riyası anlayışı daima mütəfək -

 kirlərin diqqətini cəlb edən mə sə lə
olmuşdur. Bu sahədə aparılan tədqi -
qatları klassik, modernist və post mo -
dernist mərhələlərə bölürlər. Bu təd -
qiqatlarda gender asimmetriyasının
səbəblərini ya bioloji, ya da sosio -
mə dəni konstruksiya ilə əlaqələn di -
rirlər. XVII əsrdən sonra cinslərin
so sial fərqliliklərinin əsasında bio -
loji fərqin dayandığını düşünürdülər.
Onlara görə, insanın cinsiyyəti bio loji
mənşəlidir və insanın sosial dav ra -
nış larının səbəbini, onun fiziobio loji
xüsusiyyətlərində axtarmaq lazımdır. 

Gender asimmetriyasının təmə -
lində dayanan əsas amillərdən biri,
gender tədqiqatlarının sosiomədəni
konstruksiya kontekstindən kənara
çıxmamasıdır. Gender – sosial cins

olmaqla yanaşı, həm də bio-sosio -
mə dəni fenomendir. Bioloji cins (sex)
özündə morfoloji (xarici və daxili
cinsi orqanlar), genetik (genlərin xü -
susi konfiqurasiyaları), beyin qabığı
(testosteronun təsiri ilə beynin dif -
ferensiasiyası), qonad (daxili endok -
rin vəziləri) cinsiyyəti ehtiva edir.
Bunlar fərdin gender davranışlarına
təsir göstərirlər. Bu baxımdan, fərdin
davranışlarında həm sosial-mədəni,
həm də bioloji amillərin paralel şə -
kildə nəzərə alınması qaçınılmazdır. 

Gender tədqiqatlarına qədər (XX
əs rin 70-ci illəri) gender asimmet ri -
yasının səbəbi bioloji amillərlə əla -
qələndirilirdi. E.Dürkqeym, Z.Freyd,
T.Parsons, U.Q.Spenser, Ç.Lom bro zo
kimi biodetermenist tədqiqatçıların
yanaşmaları əsasən bu sahədə klas sik
mərhələ kimi dəyərləndirilir. Onların
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tədqiqatlarının nəticələri bundan iba -
rətdir ki, qadınların cəmiyyətdə möv -
cud olan qeyri-bərabər statusu, cəmiy -
yətin ədalətsiz dəyər və qa nunları ilə
deyil, onların fiziobioloji təbiətləri,
genetik və psixoloji xüsusiyyətləri
ilə bağlıdır. Biodetermenist yanaşma
klassik bir yanaşma olsa da, onun
tərəfdarları müasir günədək öz möv -
qelərini müdafiə etməyə çalışırlar.

Gender tədqiqatlarının nəzəri-
me todoloji əsaslarının fərdi (gender
kimliyi), sosial struktur (cinslərin so -
sial mövqe və statusları) və simvolik
(cinslərin tarixi-mədəni rəmzləri)
meyarları, gender təhlilində mədəni
metafora, biodetermenizm və gender
stratifikasiyası yanaşmalarını ortaya
qoymuşdur. Onlar, cinslərin sosial
rol və statuslarını, biopsixoloji fərq -
li liklərini, gender rollarını müəy yən -
ləş dirməyə yardım edir [6, 16-17].

Maskulinlik və feminliyi çox mə -
nalı mürəkkəb kateqoriyalar kimi sə -
ciyyələndirən İ.S.Kon, onları təs viri
(onlara obyektiv olaraq xas olan
davranış və zehni xüsusiyyətlərin
bir ləşməsini ifadə edir), normativ
(onları olmalı olduqları ideal, arzu
olunan obrazların cəmini ifadə edir)
və atributiv (insanların sosial təsəv -
vürlərində kişilər və qadınların nə
olduğu ilə bağlı stereotiplərin cəmini
ifadə edir) aspektlərdə izah edir
[8,44]. Buna görə, maskulinlik və fe -
minliyə bir çox yanaşmalar möv cud -

dur: bioloji-təkamül, psixodinamik,
post-modernist, sosial-konstruk tivist.

Biodetermenist yanaşmanın tə -
mə lində psixoanalitik Z.Freyd nə zə -
riyyəsi dayanır. Z.Freyd, kişinin
sosial aktivliyini və qadının sosial
passivliyini dəyişilməsi mümkün
olmayan anatomik tale kimi səciy -
yələndirir. O, Edip kompleksindən
çıxış edərək məsələni izah etməyə
ça lışır. Ona görə cinslər öz cinsi
mən subiyyətlərini anladıqları dövr dən
(3-4 yaş) bir-birindən fərqli so sial
varlıqlar kimi ayrılır və fərqli hə yat
tərzi keçirirlər. Edip kom pleksinə
gö rə, oğul ataya rəqibdir. Övladlar
şüuraltı şəkildə belə bir qorxu simp -
tomunun təsiri altında hesab edirlər
ki, onların anaları günahkar olduğu
üçün öz cinsi mənsubiyyətini kastra -
siya cəzasının nəticəsində itirərək
qeyri-yaradıcı, passiv, asosial qadın
olmuşdur. Bu səbəbdən, qadın bio -
loji olaraq özünü günahkar, kölə, na -
ta mam hesab edir və kişiyə qibtəylə
yanaşır. Onun üç yolu qalır: isteri ya ya
qapılmaq, kişiləşmək və ya “normal
qadın olmaq” (mətbəx, uşaqlara
qayğı və s.) [14, 383-385].

Psixoanalitik feminizm nüma yən -
dələri Doroti Dinnerstain və Nensi
Çodorou gender asimmetriyasının
mənşəyinin Edip kompleksində de -
yil, ona qədərki mərhələdə (3 ya şa -
dək) olduğunu irəli sürürlər [11, 38-
39]. Çünki bu mərhələyədək olan
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uşaq üçün ana, həyat verən universal
varlıqdır. Belə bir varlıqdan ayrıla-
raq müstəqil sosial subyekt kimi
özünü təsdiq etmək iradə tələb edir.
Oğlanlar “ana uşağı” asılılığından
ayrılaraq təbiəti və qadını özünə tabe
etməyə çalışırlar [7, 88-89]. Qızlar
isə, anaların təsiri altında olan ailə
qurumunun asılılığından azad ola
bilmirlər. Bu isə onların ailədən və
ailənin başçısı olan kişidən (atası,
qardaşı, əri) asılı olmasına, gender
asimmetriyasını tənzimləyən yanlış
gender müqaviləsinin meydana çıx-
masına şərait yaradır [9, 50]. 

Z.Freydin nəzəriyyəsi ilə mark-
sizmin ailə yanaşmasının sintezi
radikal feminizmin ideoloji bazasını
təşkil edir. Gender asimmetriyasına
bio determenist yanaşmaların təmə lin -
 də irqçiliyə səbəb olan sosial dar vi -
nizm ideyaları dayanırdı. Bu konsep-
siyadan çıxış edən feminist Sulamif
Fayerston “bioloji inqilab” ideyasını
ortaya qoyur. O, gender asim met ri -
ya sının təməlində dayanan bioloji
cin siyyət amilini marksizmin sinif
anlayışı ilə eyniləşdirdi, onun isteh-
sal anlayışını bioloji təkrar istehsal
anlayışı ilə əvəz etdi və onun ortadan
qaldırılması üçün qadınların bioloji
təkrar istehsal maşını kimi fəaliy yə -
tinə son qoyulmasının və ailə quru-
munun dağılmasını təklif etdi [1,
183-184]. O, “Cinsiyyət dialektikası:
feminist inqilabın problemi” (1970)

adlı kitabında yazır: “Bərabərsizliyin
əsas səbəbi təbiətdir. Bəşər övladının
yarısı (yəni qadınlar) ümumi uşaqla-
rı qarnında gəzdirib doyuzdurmalı-
dırlar. Bu (təbiət qanunu) sonradan
kişilərin maraqlarına uyğunlaşdırıla-
raq qurumlaşdırıldı” [17].

Betti Fridan, Klara Tompson,
Alf red Adler, Karen Xorni, Keyt
Millet, Culiet Mitçel və digər təd qi -
qatçılar Freydin fatal biodeter me niz -
mə qarşı çıxaraq qadının passiv və
kölə bir varlıq olması fikri ilə razı -
laşmır və problemin mənşəyini daha
çox sosial konstruksiyalarda axtar -
ma ğa üstünlük verirlər [10, 22]. Bu
cür fərqli yanaşmalar, sonralar gen -
der tədqiqatlarının meydana çıxma -
sına şərait yaratdı. 

Culiet Mitçel hesab edirdi ki,
reproduktiv texnologiyalar qadının
azad olmasını təmin etmir və qadının
köləliyinin əsas səbəbi, qadın və ki -
şi lərin şüuraltındakı kastrasiya və
Edip komplekslərdir. Ona görə ka -
pitalizmə qarşı yönələn marksist-fe -
minizm ideyaları cəmiyyəti şüur altı
komplekslərdən xilas edə bilmə yə -
cək dir. Bu baxımdan, o, gender
asim metrasiyasının ortadan qaldırıl -
masında psixoanalitikanın rolunu
önə çəkmişdir [3, 17-18]. 

ABŞ seksoloqu D.Mani cinsi
fərq liliyin əsas mərhələlərini və tər -
kibini müəyyənləşdirmişdir. Cinslə-
rin cinsi mənsubiyyəti, onların do -
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ğul masından əvvəl xromosom və ge-
netika səviyyəsində fərqli şəkildə
proqramlaşdırılır. Erkən qonadlar
cinsi differensiasiyaya məruz qalmasa
da, H və Y antigenləri erkən qonad ları
mayalandırır və ondan kişi hor mon -
ları (androgen) yaranır ki, onlar da
son ralar cinsi özünüdərkə gətirib çı -
xaran daxili orqanları, xarici genital
görünüşləri və cinsi fəa liyyətin be -
yin mərkəzinin sinirlə rini forma laş -
dırır. Erkən androgenlərin çatış maz -

lı ğı, xromosomların xarak te rindən
asılı olmayaraq avtomatik şəkildə qa -
dın başlanğıcına çevrilir. Erkən hor -
monlar hipotalamusa (psi xo-endok -
rin cinsi mərkəz orqanı) təsir et mək lə,
yetkinləşmə dövrünün cinsi hor mon -
larına təsir edir və onun cinsi mən su -
biyyətinin təməlini qo yur [2, 123].
Bu proseslər fərdin doğulmasına və
sosial bir varlığa çevrilməsinədək, onun
cinsi rol və identikliyinin mey da na
çıxması nadək baş verir (şəkil 1).

Aydan Dadaşova

Şəkil 1. Cinsi fərqliliyin əsas mərhələləri və tərkibi (D.Mani) [16]



Cinsi identiklik prosesi necə baş
verir?

İlk cinsi identiklik 1.5 yaşda artıq
formalaşır və fərdin özünüdərkinin əsa -
sında dayanır. İnsan sosiallaşma və zəka
baxımından inkişaf etdikcə, cinsi özü -
nüdərkin xüsusiyyətləri də də yi şir və
bu proses 7 yaşında cinsi ay rıl ma və
cinsi şüurun forma laş ma sı ilə ye kun -
laşır. Onlar aşağıdakı kimi baş verir:

– 6–8 aylıqda ətrafındakı kişi və
qadınlara fərqli reaksiyalar gös -
tərir. Tədqiqatçılar bunun səbəb -
lərini geyim, səs və ya nədən
ibarət olduğunu tam şəkildə

aydınlaşdırmaqda çətinlik çə -
kirlər. 

– 1.5–2 yaşında öz cinsiyyətini
bilir. Lakin özünütəsdiq məsə -
lə sində çətinlik çəkir. 

– 3–4 yaşında ətrafındakı insan -
ların cinsiyyətlərini (yəni qa dın
və ya kişi olduqlarını) aydın
şəkildə fərqləndirir. O, emosio -
nal və şüuraltı şəkildə vali deyn -
lərinin və yaxın insanların cinsi
rollarını imitasiya edir. Lakin o,
cinsiyyəti zahiri əlamətlərinə
(geyim, saç düzümü) görə dərk
edir (məsələn, düşünür ki, oğlana

Fərdin cinsi rol və identikliyinin
formalaşmasını yalnız sosial gender
amilləri ilə izah etmək yanlışdır. Bu
baxımdan, koqnitiv-genetik nəzə riy -
yə lərə əsaslanan özünükate qoriya laş -
dırma nəzəriyyəsi daha dərin elmi
əsas lara malikdir. Çünki bioloji on to -
genetik proseslər sosial proses lər dən
daha əvvəl baş verir və daha əvvəl

for malaşır. Sosial-mədəni amillərin
təsiri nə qədər güclü olsa da, onlar
bioloji ontogenetik morfologiyanın
üzərində formalaşır və onun təsi rin -
dən tam azad ola bilmirlər. Cinsi
iden tikliyin formalaşması amilləri və
mexanizmləri ilə bağlı Peterson və
Meylorun təqdim etdikləri sxem diq -
qəti cəlb edir (şəkil 2). 
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qız paltarı geyindirəndə o qız
olur). Onlar oğlanın ata, qızın
ana olacağını təsəvvür edə bil -
mirlər. Yəni onlar üçün, cin siy -
yət sabit bir bioloji anlayış
deyildir. Bu durum, məktəbə qə -
dərki dövrə qədər bu və ya
başqa şəkildə davam edir. 

– 6–7 yaşında anlayır ki, onun cin -
siyyəti dəyişməz bir reallıq dır.
Məhz bu dövrdən başla ya raq
onun fəaliyyət və müna si bət lə -
rində cinsi differensiallaşma
prosesi güclənir. Oğlan və qız -
lar öz həmcinsləri ilə oynayır,
maraqları seçilir, fərqli dav ra -
nış tərzləri və psixoloji xüsu -
siy yətləri meydana çıxır. Bu
dövr, cinsi ayrılmanın və cinsi
şüurun formalaşmasının baş -
lan ğıcı hesab edilir [15]. 

– 7–8 yaşında cinsi identikliyin
inkişafında valideynlərin və ilk
sosial qrupun rolu böyük olur.
Cinsi identikliyin inkişafında
qızlar analarını təlqin edirsə,
oğlanlar atalarını təlqin edirlər.
Lakin ailədə atanın olmaması
və ya zəif maskulin keyfiyyət -
lə rə malik olması, oğlanların cinsi
özünüdərkində müəyyən prob -
lemlər yaradır və onların cinsi
özünüdərki “xəyali ata” obra -
zına müvafiq formalaşır. 

Yeni doğulan körpənin genital
gö rünüşü, onun sosiomədəni sistem -

də (ailə, cəmiyyyət) gender rolları
(əmək bölgüsündə, peşə seçimində,
davranış və əxlaq normalarında cin -
siyyət amili) istiqamətində tərbiyə
istiqamətini müəyyənləşdirir. Çünki
cinsi differensial davranış prosesi,
cinsi identiklikdən əvvəl başlayır. O,
sosial təlqinin deyil (freydizmə görə,
cinsi identiklik övladların valideyn -
lə rini təlqin etməsinin nəticədir), cinsi
özünüdərkin nəticəsi kimi yaranır. 

NƏTİCƏ
Nəticə olaraq biz hesab edirik ki,

klassik biodetermenist yanaşma lar da,
xüsusilə Z.Freydin gender asimmet -
ri yasının səbəbləri ilə bağlı yanaş ma sı
yanlışdır. Çünki insanın özünüdərki
ilə bağlı ilk “Mən”ini təşkil edən
cinsi mənsubiyyəti 1.5 yaşında (daha
əvvəl də olması mümkündür) forma -
laşır və bu yaş dövrü ilə Edip kom -
pleksi arasında əlaqə yoxdur. Doroti
Dinnerstain və Nensi Çodorou gen -
der asimmetriyasının mənşəyi ilə
bağlı fikirləri isə daha məntiqlidir.
Lakin bu tədqiqatlarda birtərəflilik
vardır. Gender və cinsi mənsubiyyət
məsələsi bir-birinə mürəkkəb onto -
ge netik biososial, cinsi sosiallaşma
və dinamik özünüdərk prosesləri ilə
üzvi şəkildə bağlanan bir kateqori ya -
dır. Bu baxımdan, fərdin davra nış la -
rında həm sosial-mədəni, həm də
bio loji amillərin paralel şəkildə nə -
zərə alınması qaçınılmazdır. 
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BIODETERMINIST CONCEPTS OF GENDER 
ASYMMETRY

Aydan Dadashova 

ABSTRACT

One of the main factors underlying gender asymmetry is that gender
studies do not go beyond the context of sociological constructions. Gender
is not only a social sex, but also a bio-sociocultural phenomenon. Biological
sex includes morphological (external and internal genitalia), genetic (specific
configurations of genes), cerebral cortex (brain differentiation by testosterone),
wing (endocrine glands). These affect the individual’s gender behavior.
From this perspective, parallel social and cultural as well as biological
factors in individual behavior are inevitable.

Məqalə BDU-nun Sosial və pedaqoji psixologiya kafedrasının iclasında
müzakirə edilərək çapa məsləhət görülmüşdür (protokol №4).

Rəyçi H.Ə.Əlizadə, pedaqoji elmləri doktoru, professor.
Məqalə redaksiyaya 18 mart 2022-ci ildə daxil olmuşdur.
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“Mən” konsepsiyası hər bir
şəxsin özünün davranış -

ları, bacarıqları, dəyərləri və digər
xa  rakterik cəhətləri barədə inam la rı -
nın məcmusudur. Özünütəsnif nəzə -
riyyəsinin banisi John Turnerə görə
“Mən” konsepsiyası fərdi və sosial
səviyyələrdən ibarətdir. Bir şəxsin
özünü qiymətləndirməsi onun özü -
nün və başqalarının onu qavraması
ilə əlaqədardır (Guimond, Armand;
Martinot, Crisp, Redersdorff, 2006). 

Carl Rogers “Mən” konsepsi ya -
sı nın üç hissədən ibarət olduğunu irəli
sürürdü. Bu hissələr özünü qiymət -
lən  dirmə, özünəhörmət və ideal
“Mən”dir (1959). Özünüqiy mət lən -
dir mə hər bir şəxsin özü barədə

fikirləridir. Buraya fiziki xüsusiyyət -
lər, xarakter, sosial rollar kimi amil -
lər aid edilə bilər. Bir insanın özü
barədə fikirləri bəzən reallığa uyğun
olmaya bilər. Belə ki, insanlar bəzən
özlərinin müsbət və ya mənfi cə hət -
lərini təhrif edə bilərlər. Özü nə hör -
mət bir şəxsin özünü başqaları ilə
mü qayisəsi və ya onlardan aldığı
rəy lər və reaksiyalar əsasında forma -
la şır. İdeal “Mən” bizim arzu etdiyi -
miz və ya olmaq istədiyimiz obra zı -
mızdır. Bu, bizim real “Mən”i miz -
dən daha güclü və yüksəkdədir. 

Bruce A.Bracken (1996) “Mən”
konsepsiyasının aşağıdakı altı xüsusi
sahə ilə əlaqədar formalaşdığını irəli
sürüb: 

“MƏN” KONSEPSİYASININ İNKİŞAF DİNAMİKASI

Pərviz Kazımov

Bakı Dövlət Universiteti 
Zahid Xəlilov küçəsi 33, indeks: AZ 1148 

E-mail: parvizkazimov@gmail.com 

Açar sözlər: “Mən” konsepsiyası, Akademik “Mən” konsepsiyası, Peşəkar
“Mən” konsepsiyası, Özünəhörmət, Özünəinam, Koqnitiv komponent,
Emosional komponent, Sosial mühit
Key word: Self-consept, Academic self-concept, Professsional self-concept,
Self-esteem, Self-confidence, Cognitive component, Emotional component,
Social environment

UOT: 159.99

GİRİŞ



Психолоэийа jурналы 2022, №218

– Akademik: təhsil prosesindəki
nailiyyətlər;

– Affektiv: emosional şüurluluq; 
– Səriştə: əsas tələbatları ödəmək

bacarığı;
– Ailə: ailə çərçivəsində göstə ri -

lən fəaliyyət; 
– Fiziki: sağlamlıq, fiziki və ziy -

yət və ümumi görünüşlə əla qə -
dar hisslər; 

– Sosial: başqaları ilə qarşılıqlı
əlaqə qurma qabiliyyəti. 

R.Burnsün nəzəriyyəsinə görə
“Mən” konsepsiyası şəxsin özünə yö -
 nəl miş münasibətlərinin məcmusu  dur
və onun strukturu koqnitiv (“Mən”
obrazı), emosional (özünüqiymət -
lən dirmə) və davranış kompo nent lə -
rindən ibarətdir. Bu komponentlərin
də hər biri öz növbəsində real “Mən”
– şəxsin real qabiliyyətləri, rolları və
statusuna münasibəti, sosial “Mən” –
şəxsin başqalarının onun barəsindəki
fikirlərinə münasibəti və ideal “Mən” –
şəxsin öz ideal “Məni” ilə əlaqədar
təsəvvürlərinə münasibətlərindən iba -
 rətdir (Белинская, Тихоман дриц -
кая, 2009). 

Uşaq yaşlarda insanın “Mən”
kon sepsiyası əsasən sosial mühitin
tə siri ilə formalaşır. Başqalarının rəyi
və münasibəti bu mərhələdə mühüm
əhəmiyyətə malikdir. Lakin insan
yaşa dolduqca özü və dünya barədə
özünün müstəqil fikirlərini forma laş -
dırır. Bu fikirlər də çox vaxt uşaq,

gənc və ya daha təcrübəsiz yaşlarda
sosial mühitin təsiri ilə formalaşmış
fikir, emosiya və münasibətlərə əsas -
lanır. Dolayısıyla insanın qeyri-sağ -
lam sosial mühitdə yetişməsi, ne qa tiv
emosiyalar və ya davranış modellə -
rinin təsirinə məruz qalması, yanlış
rol modelləri mənimsəməsi onun
“Mən” konsepsiyasının və dola yı sıy la
sosial mühitlə münasibətlərinin qü -
surlu inkişafına səbəb olur. Forma -
laşmış qüsurlu “Mən” kon sep si ya sı nın
mütərəqqi korreksiyası insanın sə mə -
 rəli fəaliyyəti və qarşılıqlı müna si -
bət lər qurması üçün zəruridir. Bunun
üçünsə refleksiya və özünütəhlil
bacarığı mühüm əhəmiyyət kəsb
edir. Bu məqalədə elmi ədəbiyyatın
təhlili əsasında “Mən” konsepsiyası,
onun müxtəlif formaları və onların
formalaşma və inkişaf dinamikasını
nəzərdən keçirəcəyik. 

“Mən” konsepsiyasının
müxtəlif formaları və 
inkişaf dinamikası

Bəzi tədqiqatçıların fikrincə, 2 yaşa
qədər uşaqlar özlərinin daxili “Mən”
duyğusuna uyğun tərcihlərini for ma -
laşdırır. Bu vaxt pozitiv mənlik şüu -
runun formalaşması üçün sevgiyə
əsas lanan münasibətlər vacibdir. 3–4
yaşlarda uşaqlar özlərini digər lə rin -
dən fərqli fərd kimi dərk etməyə baş -
layırlar. 5-6 yaşlarında isə onlar artıq

Pərviz Kazımov



özlərini daha böyük qrupun üzvü
kimi dərk etməyə, qrupun ehtiyac və
maraqlarını anlamağa başlayır. Bu
mərhələdə uşaq bağçası əhəmiyyətli
rol oynayır. Belə ki, uşaq bağçasında
uşaqlar öz təməl ehtiyaclarından
daha geniş mövzuları əhatə edən dil
və söz ethiyatı formalaşdırır (Miller,
Church, & Poole, n.d.). Laura Berkə
görə uşaqlarda sosial “Mən” duy ğu su
təxminən 7–11 yaşlarında forma la şır.
Bu mərhələdə onlar sosial qrup lara
istinad edir, sosial müqayisələr apa -
rır və başqalarının onlara münasibəti
barədə düşünməyə başlayır, özləri -
nin real və ideal “Mən”lərini for ma -
laşdırırlar (Berk, 2004). 12-18 yaş
arasında yeniyetmələr özlərini fəal
şəkildə başqaları ilə müqayisə edir,
özləri ilə eksperimentlər edir və “Mən”
konsepsiyasının əsasını forma laş dı rır -
lar. Bu yaşlarda beyində kim yə vi
dəyişikliklər baş verir, yeniyetmələr
daha geniş mənada özlərini dərk et -
mə yə başlayırlar və onlar həm ya şıd -
larının təsirinə qarşı həssas olur lar
(Sebastian, Burnett, & Blakemore,
2008). Bu vaxt onlar daha geniş sər -
bəstlik əldə edir, özlərini həmyaşıd -
ları ilə müqayisə edir və rəqabət apa rır
və başqalarının fikirlərinə əhəmiyyət
verirlər. Bu yaşlarda arzu etdikləri
sahədə uğur qazanmaq və əhəmiy -
yətli hesab etdikləri insanların rəğ -
bə tini qazanmaq “Mən” konsep si ya -
sına ciddi təsir edir (Manning,

2007). “Mən” konsepsiyasının inki -
şaf mərhələləri insanın fərd olaraq
inkişafı ilə üst-üstə düşür. Donald
Superə görə insanın fərdi və peşəkar
inkişafı beş əsas mərhələdən ibarətdir: 

1. Böyümə (0 ilə 14 yaş arası)
mərhələsində insanın təməl mənlik
şüuru formalaşır. 

2. Araşdırma/axtarış (15 ilə 24
yaş arası) mərhələsində bacarıqlı
fərdlər yeni siniflər, təcrübələr və iş
yerlərini sınayır və eksperimentlər
edir. 

3. Formalaşma (25 yaşdan 44
yaşa qədər) mərhələsində fərdlər ilk
peşəkar addımlardan başlayaraq kar -
yera qurur və öz bacarıqlarını inkişaf
etdirir.

4. Təşəkkül (45 yaşdan 64 yaşa
qədər) mərhələsi fərdlərin davamlı
olaraq öz “Mən” konsepsiyasını və
karyerasını idarə etməsi və onlara
uyğunlaşması ilə xarakterizə olunur.

5. Tənəzzül (65 yaşdan yuxarı)
mərhələsi məhsuldarlığın azalması
və təqaüdə hazırlıqla xarakterizə
olunur ki, bu da fərdin “Mən” kon -
sepsiyasına güclü təsir edə bilər (Su -
per, Starishevsky, Matlin, & Jordaan,
1963). 

“Mən” konsepsiyası sabit bir fe -
nomen olmayıb, təcrübə nəticə sində
dəyişir. Bu dəyişiklik həm müsbət,
həm də mənfi xarakterli ola bilər.
Araşdırmalar göstərir ki, yaş, gender,
din və digər sosial-ictimai amillər
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“Mən” konsepsiyasının formalaş ma -
sına təsir edir. “Mən” konsepsiyası
özü nəhörmət və özünəinam kimi af -
fektiv amillərlə sıx qarşılıqlı əlaqəyə
malikdir. Qeyd olunanlar “Mən”
kon sepsiyasının emosional kompo -
nen tini təşkil edir. Emosional kom -
ponent koqnitiv komponentlə daim
qarşılıqlı əlaqədədir. Belə ki, özünə -
inam və özünəhörmət kimi emo sio nal
amillər bir tərəfdən müəyyən koq -
nitiv prosesləri şərtləndirirsə, digər
tərəfdən onların təsirinə məruz qala
bilər. Məsələn, özünəinamı aşağı
olan insan bəlli bir işin öhdəsindən
gələ bilməyəcəyinə inana və bununla
əlaqədar arqumentlər formalaşdıra
bilər. Digər tərəfdən isə insan bir işin
görülməsi üçün zəruri keyfiyyətlərə
malik olmadığı barədə məntiqi
qənaətə gələrsə, bu onda həmin işin
əhəmiyyətli olduğu sosial (peşəkar,
akademik) mühitdə özünü inamsız
hiss etməsinə səbəb ola bilər. 

Valideynlərin uşaqla və bir-biri
ilə rəftarı, onların dünyagörüşü, in -
tel lektual səviyyəsi, uşağa aşıla dıq -
ları bacarıq, dəyər və davranış mo -
delləri, daha sonra isə bağçada və
məktəbdə müəllimlərdən və həmya -
şıdlarından aldığı əks-əlaqələr, mü -
şa hidə etdiyi reaksiyalar, müna si bət -
lər uşaqların “Mən” konsepsiyasının
formalaşmasına təsir edən ən mü hüm
amillərdir. Bəzi tədqiqatlara əsasən
uşaqlarda “Mən” konsepsiyasının

formlaşması baxımından valideynlər
arasında ünsiyyətin keyfiyyəti ailə -
nin strukturundan belə daha vacibdir.
Belə ki, tədqiqatlar göstərir ki, həm
tam, həm də boşanmış ailələrdə va -
lideynlərin bir-biri ilə və uşaqlarla
keyfiyyətli ünsiyyət saxlaması uşaq -
larda müsbət “Mən” konsepsiyasının
formalaşmasına səbəb olur (Kanoy,
1980). Ailədəki sosial-psixoloji mü -
hi tin ikinci sinif şagirdlərinin mək təb -
dəki nailiyyətlərinə və “Mən” kon -
sepsiyasına təsiri Dennis Revi cki nin
(1981) həyata keçirdiyi təd qi qatda
da sübut olunub. Başqa bir təd qi qat -
da ailə mühitində qoruyucu, uy ğun luq,
mükafat və bəslənmə kom ponent lə -
rinin yeniyetmələrin “Mən” kons ep -
siyası ilə əhəmiyyətli dərəcədə müs -
bət əlaqəsi, sosial təc rid, imti yaz lar dan
məhrumetmə və rədd komponentlə -
rinin isə mənfi əlaqəsi müəyyən olu -
nub (Kaur, Rana & Kaur, 2009). 

Valideynlərin təhsil səviyyəsi və
sosial iqtisadi statusu uşaqların
“Mən” konsepsiyasının formalaş ma -
sına dolayı yolla təsir edir. 8–12
yaşlı uşaqları əhatə edən araşdırma -
nın nəticələrinə əsasən qeyd olunan
amillər valideynlərin inamlarına,
dav ranışlarına, onlar isə öz növbə -
sin də uşaqların akademik nailiy yət -
lə rinə təsir edir (Davis-Kean, 2005).
İranda həyata keçirilən bir araşdır ma -
da 5-6 yaşlı uşaqların özünəhörməti
ilə valideynlərin təhsil səviyyəsi
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arasında əhəmiyyətli əlaqə olmadığı
müəyyən olunub (Soltani, Leila,
Mirshahjaafari & Arbabisarjou,
2013). Ümumiyyətlə, özünəhörmət
bir psixoloji fenomen kimi kifayət
qədər ziddiyyətli xarakterə malikdir
və daha dərindən təhlil olunmalıdır.
Belə ki, sağlam mühitdə formalaşan
özünəhörmətlə, qeyri-sağlam mühit -
də formalaşan narsistik özünü şi şirt -
məni fərqləndirmək lazımdır. Nar sis tik
özünüqiymətləndirməyə malik insan -
larda bir tərəfdən yüksək özünə gü -
vən, aşağı narahatlıq hissi və sosial
qiymətləndirmə (Akehurst, & Hudson,
2010), digər tərəfdən isə açıq aqres -
siya və qanun pozuntularına meyil li -
lik (Lau, Marsee, Kunimatsu &
Fassnacht, 2011) müşahidə olunur.
Hər hansı fəaliyyət (o cümlədən
peşəkar və akademik) onlar üçün bir
növ özünütəsdiq sahəsidir və bu, bir
sıra neqativ hallara səbəb ola bilər.
Digər tərəfdən, təhsil səviyyəsi aşağı
olan ailələrdə də müsbət qarşılıqlı
münasibətlər uşaqlarda sağlam özü -
nəhörmətin formalaşmasına səbəb
ola bilər. 

İnsanların “Mən” konsepsiyası -
nın formalaşmasına təsir edən mü -
hüm amillərdən biri də xarici görü -
nüşdür. Belə ki, xarici görünüş həm
başqalarının şəxsə münasibətinin
müşahidə olunması, həm də özünün
digərləri ilə müqayisəsi vasitəsilə
onun özünə münasibətinə təsir edir.

Almaniyada 2950 orta məktəb tələ -
bəsi arasında keçirilən sorğunun nə -
ti cələrinə əsasən “Mən” konspe si ya -
sı nın xarici görünüş aspekti tələbə lə -
rin özünəhörmətinə təsir baxımından
akademik uğur və sosial aspektləri
ciddi şəkildə üstələyir (Baudson,
Weber & Freund, 2016). İnsanların
aydın “Mən” konsepsiyasının olma -
ma sı onların xarici görünüşün əhə -
miy yətini şişirtməsinə və xarici gö -
rünüşə əsaslanan sosial müqayi sə lər
aparmasına səbəb ola bilər. Xanım -
ların özlərini xarici görkəmləri ilə
eyniləşdirməsi və ya xarici görkəm
modelini mənimsəməsi onların öz
bədənlərindən qeyri-məmnunluğuna
səbəb olur (Vartanian & Dey, 2013).
Çəkisi yüksək olan 5 yaşlı qız
uşaqla rının arıq olan həmyaşıdlarına
nis bə tən öz bədənlərindən daha az
məmnun olduğu və öz zehni qabiliy -
yətlərinin daha aşağı olduğunu dü -
şün dükləri müəyyən olunub. Bu
yaşlarda valideynlərin uşaqlarının
çəkisindən asılı olmayaraq onların
yemək yemələrinə məhdudiyyət
qoy maları uşaqların fiziki və zehni
qabiliyyətlərinin aşağı olmasını dü -
şünmələri ilə izah olunur, bu isə öz
növbəsində uşaqların özlərinə ver -
diyi qiyməti aşağı salır (Davison &
Birch, 2001). 

“Mən” konsepsiyasının inkişaf
di namikasından bəhs edərkən yaş və
cinsiyyət kimi amillər də nəzərə
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alınmalıdır. Konsepsiyasına 12266
nəfərlə keçirilən sorğunun nəticəsinə
əsasən “Mən” konsepsiyası erkən
yeniyetməliklə orta yeniyetmə yaş
arasındakı müddətdə aşağı düşür,
erkən yetkinlik yaşından başlayaraq
isə yüksəlməyə başlayır (Marsh,
1989). 

İnsanlar yaşa dolduqca “Mən”
obrazlarının sayı azalır, xüsusiy yət -
ləri isə daha konkret xarakter almağa
başlayır (Gibson, 2003). Marshın
qeyd olunan araşdırmasının nəticələ -
rinə əsasən, gender fəqləri cəmiyyət -
dəki cinsi stereotiplərlə uyğunluq
təşkil edir. 300 empirik araşdırmanın
nəticələrinin meta-analizinə əsasən
yetkin yaşına çatmış kişilərlə müqa -
yi sədə qadınların “Mən” konsep si -
yası daha neqativ və subyektiv rifah
duyğusu isə daha aşağıdır. Bu müqa -
yi sədən sağlamlıq və sosial iqtisadi
amilləri statistik olaraq ayır dıqda
gender fərqi azalır (Pinquart &
Sörensen, 2001). Bu isə o deməkdir
ki, qeyd olunan amillər qadınların
“Mən” konsepsiyasına və rifah duy -
ğusuna təsir edir. 

Chenin rəhbərlik etdiyi müəlliflər
qrupu elmi ədəbiyyatın təhlili əsasın -
 da “Mən” konsepsiyası ilə aka demik
nailiyyətlər arasındakı əlaqə nin üç
əsas model – bacarıq inkişaf modeli,
özünü inkişaf modeli və qarşılıqlı
təsir modeli ilə izah olunduğunu irəli
sürürlər. Bacarıq inkişaf modelinə

əsasən tələbələrin “Mən” konsepsi -
yası akademik nəticələrin təsiri ilə
formalaşır, özünüinkişaf modelinə
əsasən, əksinə, “Mən” konsepsiyası
akadmeik nailiyyətlərə təsir edir,
qarşılıqlı təsir modelinə əsasən isə
“Mən” konsepsiyası ilə akademik
nai liyyətlər bir-birinə qarşılıqlı təsir
edir (Chen, Chen, Hu & Wang,
2013). 

Riyaziyyat fənnindən şagirdlərin
aldığı qiymətlər riyaziyyat üzrə
“Mən” konsepsiyası ilə müsbət, ana
dili üzrə “Mən” konsepsiyası ilə isə
mənfi korrelyasiyaya malikdir. Eyni
zamanda, riyaziyyat üzrə “Mən”
konsepsiyası gələcəkdə bu fənn üzrə
qiymətləri proqnozlaşdırıcı xarak -
terə malik olmaqla yanaşı, həm də
bu qiymətlərlə proqnozlaşdırıla bilir
(Marsh, Pekrun, Murayama, Arens,
Parker, Guo, Dicke, 2018). Eyni təd -
qiqata əsasən riyaziyyat üzrə “Mən”
konsepsiyası riyaziyyat və ana dili
üzrə ibtidai məktəb qiymətləri, orta
təhsildən öncəki nailiyyətlər, orta
təhsilin ilk ilindəki riyaziyyat testi
üzrə nəticələrdən ibarət orta göstə -
rici ilə mənfi əlaqəyə malikdir. Bu
nəticə kiçik göldə böyük balıq
effekti ilə izah edilə bilər. Herbert W.
Marsh və John W. Parker tərəfindən
irəli sürülmüş bu modelə əsasən fərd -
lər özlərini həmyaşıdları və baca -
rıqları özlərinə yaxın olan şəxslərlə
müqayisə edirlər. Bunun nəticəsində
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nisbətən aşağı bacarıqlı qruplarda
olan şəxslər yüksək bacarıqlı qrup -
larda olanlara nisbətən özləri barədə
daha yüksək fikirdə ola bilərlər
(Marsh & Parker, 1984). Bundan
əlavə, hər bir şagirdin özü ilə daxili
dialoqu da müəllimlərin verdiyi əks
əlaqənin “Mən” konsepsiyasına tə -
siri baxımından əhəmiyyətlidir
(Burnett, 2003). 

“Mən” konsepsiyası ilə akademik
nailiyyətlər arasında əlaqə olmadığı
hallar da mümkündür. Anne Jordan
və Paula Stanovich (2010) inklüziv
ibtidai siniflərdə dərs deyən müəllim -
lərinin inamlarının uşaqların nailiy -
yətlərinə və “Mən” konsepsiyasına
təsirini müəyyənləşdirmək üçün hə -
ya ta keçirdikləri tədqiqatda müəy yən
ediblər ki, xüsusi ehtiyacları olan və
ya risk qrupundakı uşaqların öyrənmə
çətinliklərini onların təbii və dəyiş -
məz xüsusiyyətləri ilə əlaqələndirən
və müəllimin vəzifə çərçivəsindən
kə nara çıxdığına inanan müəllimlər
bu uşaqlarla normal öyrənmə qabi -
liy yətinə malik uşaqlara nisbətən da -
ha az və daha aşağı zehni səviyyədə
ünsiyyət qururlar. Özlərini bütün
uşaqların nailiyyətləri üçün cavab -
deh hiss edən müəllimlər isə əksinə
bütün uşaqlarla daha sıx və yüksək
zehni səviyyədə ünsiyyət qururlar.
Hər iki tip müəllimlərin siniflərində
xüsusi ehtiyacları olan və risk qru -
puna aid uşaqların nəticələri aşağı

olsa da, məsuliyyət duyğusu yüksək
müəllimlərin siniflərində bütün uşaq -
ların “Mən” konsepsiyasının daha
yüksək olduğu müəyyən olunub. Bu
halda deyə bilərik ki, akademik
nailiyyətlərin “Mən” konsepsiyasına
təsiri bir tərəfdən nailiyyətdən alınan
daxili məmnuniyyət duyğusu ilə
əlaqədardırsa, digər tərəfdən ətraf -
dan, sosial avtoritetlərdən (məsələn,
müəllimdən) gələn rəy və reaksi ya -
lar la əlaqədardır. Əgər ikinci amil
birinci olmadığı halda da təmin
olunursa, bu “Mən” konsepsiyasına
müsbət təsir edə bilər. 

Akademik “Mən” konsepsiyası
ilə akademik nailiyyətlərin qarşılıqlı
təsiri üzrə aparılan tədqiqatların me -
ta-analizi göstərir ki, öncə for ma laş -
mış akademik “Mən” konsep si yası
akademik nailiyyətlərə birbaşa və
do layı təsir edir, “Mən” konsep si -
yasının özünəhörmət və digər qeyri-
akademik komponentlərinin təsiri
isə o qədər də əhəmiyyətli deyil
(Marsh & Martin, 2011). Buradan
belə nəticə çıxartmaq olar ki, qeyri-
akademik amillərin (məsələn, uşaq
yaxşı futbol oynayır, və ya ailəsi onu
səbəbsiz tərifləyir) təsiri ilə for ma -
laşan özünəhörmət akademik fəaliy -
yətə o qədər də təsir göstərmir. 

6–7-ci siniflərdə riyazi qabiliy -
yət lərlə əlaqədar “Mən” konsep si yası
ilə zövq duyğusu arasında müs bət,
tə laş duyğusu arasında isə mənfi qar -
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şılıqlı əlaqə olduğu, eləcə də riyazi
qabiliyyətlərlə əlaqədar aşağı “Mən”
konsepsiyasının bu fənlə bağlı
yüksək darıxdırıcılığı proqnozlaş dır -
dığı müəyyən olunub. Maraqlıdır ki,
ana dili qabiliyyətləri üzrə “Mən”
konsepsiyası ilə bu fənn üzrə nailiy -
yət emosiyaları bir-birini proqnozlaş -
dırmır. Nəticələr nailiyyət duyğularının
yeniyetmələrin riyazi qabiliyyətlərlə
əlaqədar “Mən” kon sepsiyalarının
mən bəyi və nəticəsi kimi çıxış etdi -
yini göstərir (Clem, Hirvonen Aunola,
Kiuru, 2021). G.Lee və S.D.Simp kin sin
(2021) 11-ci sinif şagirdləri ilə həyata
keçirdiyi tədqiqatın nəticələrinə əsa -
sən riyaziyyat müəllimlərinin uşaq -
lara dəstəyinin zəif olduğu hallarda
valideynlərin uşaqlara dəstəyi taraz -
laşdırıcı təsir göstərir və uşaqların bu
fənn üzrə bacarıqları barədə fikir -
lərinə (“Mən” konsepsiyasına) və
nailiyyətlərinə müsbət təsir göstərir.
Belə ki, yüksək “Mən” konsepsi ya -
sına və ya valideyn dəstəyinə malik
uşaqlar müəllimlərdən kifayət qədər
dəstək almadıqda belə nailiyyət qa -
zana bilirlər. 

Regina Sticker və həmkarları ke -
çirdikləri tədqiqat zamanı erkən yaş -
 larda formalaşan mənəvi “Mən” kon -
 sepsiyasının strukturunu və onun la
əlaqədar sosial davranışları müəyyən
etməyə çalışıblar. Müəlliflər iddia
edirlər ki, “Mən” konsepsiyasının mə -
nəvi aspekti onun digər aspekt lə -

rindən müstəqil şəkildə funksiya
göstərir və kömək etmək, paylaşmaq
və təsəlli vermək kimi prososial dav -
ranışlar orada təmsil olunub (Sticker,
Christner, Pletti & Paulus, 2021). 

Uğurlu karyera seçimində ən va -
cib amillərdən biri şəxsin özünü
yaxşı dərk etməsi ilə yanaşı karyera
barədə məlumatlılıq, eləcə də öz
bacarıq və xüsusiyyətlərinin bu
karyeraya uyğun luğunu müəyyən
etmək qabi liyyəti dir. Bəzi tədqiqatlar
göstərir ki, “Mən” konsepsiyası və
karyera şüurluluğu arasında
əhəmiyyətli müsbət əlaqə var və
yüksək “Mən” konsepsiyasına və ya
müsbət dün ya görüşünə malik
tələbələrin karyera şüurluluğu da
yüksək olur (Rohany & Lee, 2012).
Bir sıra hallarda insanlar öz maraq və
bacarıqlarının fərqində olmurlar və
bu onların sa dəcə proseslərin axışına
düşərək və ya ətrafdakıların təlqinləri
ilə özünə uyğun olmayan ixtisas və
ya karyera seçməsinə səbəb ola bilir.

Valideynlərin elmi-texniki sahə də
çalışması və ya bu sahədə əvvəl cə -
dən digər növ təcrübə və məlu mat -
lılığın olması uşaqların elmi-texniki
bacarıqları ilə əlaqədar “Mən”
konsepsiyasına və karyera seçiminə
(Regan & DeWitt 2015; Wang &
Degol 2013), yeniyetmə yaşlarda
texniki sahədə praktiki təcrübə qa -
zanmaq isə uşaqların bu istiqamətə
ma rağına, zövq duyğusuna və öz
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bacarıqları ilə əlaqədar məktəbdəki
dərslər əsasında formalaşdırdığı sa -
bit “Mən” konsepsiyasını aşmasına
(Smit, Robin & De Toffol, 2021)
müsbət təsir edir. 

Peşəkar “Mən” konsepsiyası ümu -
mi “Mən” konsepsiyasına daxil olub,
insanın bilavasitə peşəkar bacarıqları
və özünə olan peşəkar tələbat anla -
yışı və ya duyğusu əsasında forma -
laşır. Peşəkar “Mən” konsepsiyanın
uğurlu karyera fəaliyyəti ilə əlaqəsi
bir sıra tədqiqatlar vasitəsilə müəy -
yən olunub. Müəllimlərin “Mən” kon -
 sepsiyası, o cümlədən fərdi və peşəkar
səriştəlilik duyğusu və işindən məm -
nuniyyət duyğusu onların iş pro se -
sində stress və yorğunluğa qarşı
dayanıqlılığına kömək olur (Fried man
& Farber, 1992). Eyni araş dır ma ya
əsasən müəllimlərin yaşı artdıqca
onların fərdi səriştəlilik duyğusu da
güclənir. Gibsonun (2003) fikrincə
karyera ərzində insanlar müsbət/
mənfi, qlobal/spesifik, yaxın/uzaq və
rəhbər/tabelik meyarları əsasında
rol-modellər formalaşdırır və bütün
karyera boyu onları izləmək tenden -
siyası davam edir. Karyeranın baş -
lanğıcında insanlar əsasən müsbət,
yaxın və müxtəlif xüsusiyyətlərin
daşıyıcısı olan rol modellər yaradır.
Karyeranın orta və son mərhələsində
isə insanların özünəinamı artdıqca
onlar öz rol modellərində daha çox
mənfi xüsusiyyətlər müşahidə edir -

lər və onlara tənqidi yanaşırlar. Təbii
ki, qeyd olunanlar insanın özünü daim
başqaları ilə müqayisədə qiymət lən -
dirmək ehtiyacından irəli gəlir. Peşə -
kar fəaliyyətin ortalarında insanlar
öz “Mən” konsepsiyasını saflaşdır -
ma ğa, sonlarında isə onu güclən dir -
məyə və təsdiq etməyə çalışır. Men -
torluq, həmkar şəbəkələri, fərdi inti -
zam və müstəqillik forma laşdır ma -
larına dəstək və praktiki təcrübə
(Kadushin, 1969; Creech, Papageorgi,
Duffy, Morton, Haddon, Potter, De
bezenac, ..., 2008) musiqi təhsili alan
tələbələrin tələbəlik anlayışından
peşəkar “Mən” konsepsiyasına keç -
mələrini asanlaşdırır. Tələbəlik müd -
dətində müsbət dəyər və inam lardan
ibarət peşəkar “Mən” konsepsiyasının
tədris prosesinə daxil edilməsi mə zun
olduqdan sonra tibb bacılarının
peşəkar fəaliyyətinə müsbət təsir edir
(Jahanbin, Badiyepeyma, Ghodsbin,
Sharif, Keshavarzi, 2012). 

NƏTİCƏ
Ədəbiyyat təhlili əsasında deyə

bilərik ki, “Mən” konsepsiyası inte -
raksionist təbiətə malikdir – bir tə -
rəfdən insanın mühitə münasi bə tini
şərtlərndirirsə, digər tərəfdən mühi -
tin təsiri ilə formalaşır və təkmilləşir.
Uşaq yaşlarında mühitin təsiri ilkin
xarakter daşıyır və əsasən emosi ya lar
və assosiativ obrazlar vasitəsilə “Mən”
konsepsiyasının formalaş ma sı na təsir
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edir. Bu mərhələdə emosional kom -
ponet özünəmünasibətin və dolayı -
sıyla “Mən” anlayışının formalaş ma -
sında aparıcı rol oynayır və koqnitiv
komponentin formalaşmasına ciddi
təsir edir. Sabit müsbət emosional
mühit və pedaqoji baxımdan düzgün
münasibət və davranışlar uşaqda
sağlam koqnitiv və davranış kom po -
nentlərinin formalaşmasını şərtləndi -
rir. Erkən məktəb yaşlarında emosio -
nal dəstək əhəmiyyətini qorumaqla
daha mürəkkəb sosial münasibətlər
və zehni fəaliyyət koqnitiv kompo -
nentin formalaşmasını sürətləndirir.
Orta təhsilin son mərhələləri aka de -
mik “Mən” konsepsiyasının ön plana
çıxması ilə əlamətdardır. Ali və peşə
təhsili akademik “Mən” in peşəkar
“Mən”ə transformasiyasına start
verir. Əməkdə bazarına daxil olan
şəxs öz bacarıq və qabiliyyətlərini
daha real zəmində, konkret sosial, o
cümlədən peşəkar məqsədlərə çat maq
baxımında sınaqdan çıxarır, arzu və

istəklərini praktiki baxımdan təhlil
edir ki, bu da koqnitiv kompo nentin
tədricən aparıcı mövqeyə keç məsi
deməkdir. Karyera müddə tində peşə -
kar “Mən” konsepsiyası spesifik
dominant konstrukt kimi çıxış edir,
karyeranın axışından asılı olaraq
davamlı dəyişə və ya güclənə bilər.
Xüsusən özünütəhlil, refleksiya
bacarıqlarının inkişaf etməsi ilə koq -
nitiv komponentin güclənməsi, emo -
si yalar idarə etmə bacarığının güc -
lənməsi mühitin təsirinin azalmasına
və “Mən” konsepsiyasının aydınlaş -
ma sına səbəb olur. Qeyd olunan lar -
dan belə bir nəticə çıxarda bilərik ki,
müəyyən bir mərhələyə qədər müs -
bət mühit, emosional dəstək və kon -
s truktiv əks-əlaqələr, reaksiyalar
şəxsiyyətin sağlam “Mən” kons pe -
siyası formalaşdırması, dolayısıyla
cəmiyyətə münasibətdə sağlam,
kons truktiv mövqe tutması və səmə -
rəli fəaliyyətlərlə məşğul olması
üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
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DEVELOPMENT DYNAMICS OF THE CONCEPT OF “I”.

Parviz Kazymov
ABSTRACT

Self-concept is a set of one’s beliefs about his or her behavior, abilities,
values and other characteristics. It is a psychological construct that
determines a person’s attitude towards himself and others, and therefore his
behavior, choices and achievements in the social environment. Some authors
note that the self-concept has emotional, cognitive and behavioral
components. Emotional components include self-esteem and self-confidence,
and cognitive components include self-evaluation, including evaluation of
one’s own qualities in a specific environment or in relation to certain goals.
Although its foundation is laid in the family and close social environment in
childhood, it changes and takes new forms later in the educational and career
processes. Although considered related to each other, the general, academic
and professional self-concepts are distinguished by many authors. Factors
such as parents, educational environment, work environment, age, gender,
external appearance can play an important role in the formation of
self-concept. The emotional component of self-concept has a rather
contradictory nature and can sometimes have a positive, sometimes
negative, and sometimes no significant effect on a person’s achievements.
This can be based on distorted ideas about oneself. In this regard, one of the
conditions for a healthy self-concept is the ability of reflection,
self-awarenss and understanding the world. The results of many studies
show that if the emotional components play a leading role in the formation
of self-concept in early stages, the weight of the cognitive component should
increase after a certain age in normal dynamics. In this article, the author
analyses the development dynamics of self-concept and the factors affecting
it based on the literature review.

Məqalə BDU-nun Sosial və pedaqoji psixologiya kafedrasının iclasında
müzakirə edilərək çapa məsləhət görülmüşdür (protokol №5). 

Rəyçi M.H.Mustafayev, psixologiya üzrə fəlsəfə doktoru. 
Məqalə redaksiyaya 28 mart 2022-ci ildə daxil olmuşdur.
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Ənənəvi olaraq cinslər ara sın -
da təbii hesab edilən fərq -

lərin hamısı əslində sosial və mədəni
münasibətlər sistemidir. Gender ste -
reotipləri cəmiyyətdə mövcud gen der
münasibətləri və rolların əsasında
du rur. Stereotiplər kişi və qadınların
sadələşdirilmiş sxematikləşdirilmiş
emosional rəngli və sabit obrazıdır
və bir növ sosial stereotiplər kimi qə -
bul edilir. Təsvir edilən gender ste reo -
 tiplərini üç qrupa bölmək olar [2,
s.100-103]:

1-ci qrup – maskulin-feminist
(kişi-qadın) stereotiplər

Maskulin-feminin steorotiplər –
kişi və qadına xas olan somatik, psixi
və davranış xüsusiyyətləri haqqında
normativ fikirlər və münasibətlər
toplusudur. Onların fikrincə, kişilər

özünə güvənən, bacarıqlı, dominant,
aqressiv və məntiqli düşünməyə
meyillidirlər. Qadınlar isə asılı, emo -
sional, itaətkar, rahat və zərifdirlər.

2-ci qrup – genderə uyğun olaraq
ailə və peşəkar rolların stereotipləri.

Bir qadın üçün əsas sosial rollar ailə
(ana, evdar qadın), kişi üçün – peşə
(iş) hesab olunur. Kişilər, adətən, pe -
şə kar uğurları ilə, qadınları isə ailə və
uşaqların varlığı ilə qiymət lən dirilir.

3-cü qrup – əməyin məzmunu ilə
bağlı stereotiplər.

Qadınlar üçün bu, ifadəli (ekspres -
siv) fəaliyyət sahəsidir, burada əsas
şey əməyin icra və xidmət xarak te ri -
dir. İnstrumental sahə isə kişilərin
fəaliyyət sahəsidir, burada əsas ya ra -
dıcı, istiqamətləndirici, konstruktiv
işdir.

MASKULİN VƏ FEMİNİST QRUPLAR GENDER 
İDENTİKLİYİNİN KATEQORİYASI KİMİ
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Stereotiplər – eyniləşdirilən qrup
üzvlərinin bir-birinə bənzə di yi və
hə min qrupların qavran ma sı za manı
sxem kimi işləyən geniş yayıl mış fi -
kirlərdir. Gender qavrayışa təsir edən
əsas sosial və koqnitiv meyar kimi
götürülür. 

Cəmiyyətdə gender stereotiplə -
rinin yaranmasına təsir edən bəzi
amil lər:

Öz cinsinin sxemi (own-sex
schema) (Martin & Halverson, 1997) –
genderə müvafiq gələn davranış
üçün lazım olan hərəkət ssenarisi və
planlarından ibarət sxemdir. Uşaqlar
öz cinsini eyniləşdirə bilən kimi
onlarda öz qrupunun üzvlərinə ox -
şamaq motivi yaranır və onlar hə min
qrupda qəbul olunmuş davranış mo -
delini daha diqqətlə müşahidə et -
məyə başlayır. 

Davamlılıq ef fekti (Taylor &
Fiske, 1988) – şəxsiyyətin sxemə
zidd olan informasiyanı yadda
saxlasa belə öz stereotiplərini mütləq
dəyişəcəyi demək olmadığından
ibarət bir hadisədir. Sxemlərin təbiəti
belədir ki, onları inkar edən faktla
üzləşdiyi zaman  da öz möhkəmliyini
saxlayır. Çox vaxt insan onun sxe -
mindən kənar olan fərd üçün ca vab
olaraq qaydadan istisna kateqoriyası
yaradır.

İllüzor korrel yasiya (Illusory
correlation) – anlayışlar arasında  əla -
qə möhkəmliyinin həddindən yüksək

qiymətləndirilməsi, yaxud həmin
əla qəni onun, ümumiyyətlə, olmadığı
bir yerdə müəyyən etmək cəhdidir.
Gen  derlə bağlı uydurulmuş, yaxud
şişir dilmiş  əlaqə çox zaman gender
və müəyyən keyfiyyətlər, vərdiş və
davranış arasında görsənir.

İdeal qadın obrazı belə görünür:
qadın zərif, gözəl, yumşaq, meh ri ban,
eyni zamanda passiv və asılı olmalı,
kişinin ona münasibətdə özü nü
güclü, enerjili və uğurlu hiss et mə -
sinə imkan verməlidir. Bu feminizim
(qadınlıq) keyfiyyətləri bu gün də
yüksək qiymətləndirilir, lakin qadın -
ların özünüdərketməsindən sonra
yeni xüsusiyyətlər də yaranıb. Ki şi -
lik stereotipləri də dəyişib. Əvvəllər
kişilik, ilk növbədə, fiziki güc, incə -
liyin boğulması, qadına funksional
münasibət və eyni zamanda qəzəb,
ehtiras kimi hissləri ifadə etməkdə
laqeydlik kimi keyfiyyətlərlə bili nir -
di. İndi isə maskulinlik (kişilik)
intellekti fiziki gücdən üstün tutur,
zərifliyin və mənəvi incəliyin təza -
hürünə, həmçinin “kobud” hiss və
impulsların yatırılmasına imkan ve -
rir və hətta tələb edir. 

Maskulin və feminist stereotiplər
getdikcə daha sərt və qütbləşmiş rol
alır. Sosial rollar kimi insan key fiy -
yətləri  də cinsinə görə fərqlənmir.

Bundan əlavə, bu gün kişilik və
qadınlıq idealları həmişəkindən daha
çox ziddiyyət təşkil edir. Birincisi,
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ənənəvi xüsusiyyətlər müasir olan -
lar la iç-içədir. İkincisi, fərdi varia si -
yaların müxtəlifliyini nəzərə alaraq,
onlar əvvəlkindən daha tamdır.
Üçüncüsü, onlar təkcə kişi deyil,
həm də qadın baxışlarını əks etdirir.

Bununla belə, kişilərdə və qadın -
larda fəaliyyətlərin təbiəti, maraq la -
rın istiqamətləndirilməsi və psixi
proseslərin gedişində əhəmiyyətli
fərqlər qalır.

Yeni, təkmilləşdirilmiş testlər
maskulinlik və feministliyi artıq eyni
xüsusiyyətin qütbləri kimi deyil,
müstəqil ölçülər kimi nəzərdən
keçirir. V.V.Znakova görə: “Psixoloji
mexanizmlərin açıqlanması üçün
gender psixologiyası mütəxəssisləri
insanın kişilik və qadınlıq kimi
xüsusiyyətlərinin tərifini nəzərdən
keçirmələri əhəmiyyətlidir”. Eyni
fərdin göstəricilərinin kişilik və qa -
dınlıq miqyasında müqayisəsi onun
psixoloji androgeniyasının dərə cə si ni
hesablamağa imkan verir. Fərdlərin
androgen olması yüksək qadınlıq və
kişilik nisbətlərinə sa hiblik, bu da
onlara gender rolu normalarına daha
az ciddi riayət etməyə, ənənəvi qadın
fəaliyyətin dən daha sərbəst şəkildə
kişi fəaliy yətinə keçməyə imkan verir.

Psixoloji androgenlik anlayışı
somatik keyfiyyətlərə deyil, yalnız
davranış və münasibətlərə aiddir.
Androgen, çeviklik və uyğunlaşma,
vəziyyətdən asılı olaraq davranışını

dəyişdirmək qabiliyyətini təyin edən,
stresə qarşı müqavimətin formalaş -
masına və həyatın müxtəlif sahələ -
rində uğur qazanmağa kömək edən
insanın əhəmiyyətli psixoloji xüsu -
siy yətidir. Gender şəxsiyyətinin andro -
gen tipi aşağıdakılarla xarakterizə
olunur: müstəqillik, qayğıkeşlik,
spesifik kişi və qadın cinslə fərqlən -
məyən funksiyaları yerinə yetirmək
bacarığı və s. Nəticədə, sadə “kişi”
və “qadın” dixotomiyası əvəzinə
4 psixoloji tip meydana çıxdı:

– maskulin kişilər (kişiyə xas
olan xüsusiyyətlərə görə yük -
sək, qa dınlara görə aşağı gös tə -
ri cili);

– feminist kişilər (yüksək qadın
və az kişi xüsusiyyətləri);

– androgen kişilər (hər iki miq -
yas da yüksək göstəricilər);

– psixoloji cəhətdən fərqlənmə -
yən kişilər (hər iki miqyasda
aşağı göstəricilər);

– və qadınların bu tip eyni 4 ka te -
qoriyası.

Bu tipologiya 1974-cü ildə S.Bem
tərəfindən androgeniya kon sepsiya -
sı nın bir hissəsi kimi işlənib hazır -
lan mışdır və bütün əvvəlki tipo -
logiyalardan şəxsiyyətin müstəqil
ölçüləri kimi maskulinizasiya və fe -
minizasiya ideyası üzərində qurul -
ma sı ilə fərqlənirdi. Onun testi kişi
və qadınları 4 qrupa bölməyə imkan
verib. Birinci qrupa açıq şəkildə
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ənənəvi kişi keyfiyyətlərinə malik
olan maskulinlik daxildir – qətiyyət,
ambisiya, cəsarət, qürur, inadkarlıq
və s. İkinci qrupa ənənəvi qadın key -
fiyyətləri olan femininlik, yumşaqlıq,
emosionallıq, qayğıkeşlik, evdarlıq
və s. Üçüncü qrupa androgen keyfiy -
yətlərə malik olan şəxslər daxildir,
yəni, ənənəvi olaraq qadın, və kişi
xüsusiyyətləri birləşdirilir. Dör dün cü
qrup, kişi və ya qadın xüsusiyyətlə -
rini ifadə etməyən insanlardan iba rət -
dir [1, s. 45-48].

“Maskulinlik” anlayışına, adətən
kişilərdən şəxsiyyətlərarası münasi -
bət lərdə məqsədyönlülüyünü qoru -
yub saxlaması və toxunulmazlıq əks
etdirməsi kimi gözlənilən davranış
növləri daxildir. Kişi keyfiyyətlərinə
aşağıdakılar daxildir: özünə güvə -
nən, öz fikirlərini müdafiə etməyə
meyilli, müstəqil, atletik, iddialı,
güc lü şəxsiyyət, liderlik qabiliyyə ti -
nə malik, riskdən çəkinən, tez qərar
qəbul edən, yalnız özünə güvənən,
ağalıq edən, cəsarətli, öz mövqeyinə
malik, aqressiv, liderliyə meyilli,
fərdi, rəqabətçi, iddialı və s.

“Feministlik” anlayışına, adətən,
qadımlardan şəxsiyyətlərarası müna -
sibətlərdə qarşılıqlı faydalı keyfiy yət -
lərin təşviqinə yönəlmiş fəaliy yət ləri
əhatə edir. Qadın xüsusiyyətlərinə
aşağıdakılar daxildir: itaətkar, şən,
utancaq, mülayim, yaltaqlığa həris,
sədaqətli, qadına xas, rəğbət bəs -

ləməyi bacaran, alçaq səslə danışan,
isti, yumşaq, güvənən, infantil, sö -
yüşü sevməyən, uşaqları sevən, sakit
və s. 

Cinslərin barışması ideyasına
əsaslanan androgeniya konsepsiyası
sosial həyatın qadın və kişi tərzinin
mədəni şəkildə qəbul edilmiş tərif lə -
rini məhv edir, orijinallığı ilə seçilən
şəxsi təzahürləri dəstəkləyir. Andro -
gen şəxsiyyət müəyyən bir tərbiyə nin
təsiri altında və uşağı hər iki cinsə
xas olan davranışları öyrənməyə təş -
viq edən valideynlərin xüsusi möv -
qeyi sayəsində formalaşır. Bu kon -
sep siyaya görə, kişinin maskulin
identikliyin qadın xüsusiyyətlərini,
qadının feminin identikliyi də kişi
xüsusiyyətlərini ehtiva edə bilər.
Androgeniyanın dərk edilməsinə bu
yanaşma birgə mövcudluq anlayışı
kimi müəyyən edilmişdir (Lorenzi-
Cioldi F., 1996). Güman edilirdi ki,
kişiliyin və qadınlığın daxili birgə
mövcudluğu baxımından androgen -
lik gender xüsusiyyətləri konseptual -
laş dırılmasının nəticəsi kimi situa si -
yaya uyğunlaşmasının yüksək dərə cə si
olacaqdır. Bu fərziyyə eksperimental
olaraq İ.S. Kon tərəfindən sınaqdan
keçirilmişdir, hər iki cinsin fərdləri
arasında psixoloji uyğunlaşmada ən
müvəffəqiyyətli tip maskulinlik ol -
muşdur. Birgə mövcudluğun andro -
gen modeli əhəmiyyətli olsa da, az
təsdiqləndi, lakin nəzəriyyə özünü
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doğrultmadı. İ.S.Kon göstərdi ki, fər -
din cinsi-rol stereotipinə maksi mum
bağlılığı, yəni kişilərdə yüksək kişi -
lik, qadınlarda isə yüksək qa dın lıq
heç bir halda psixi və sosial rifa hın
təminatı deyil. Feminist qadınların
artan həyəcanlılıq hissi və aşağı
özünə hörmətlə xarakterizə olunan
əlamətlər qadınlıq xüsusiyyətləri top -
lusuna daxildir. Maskulin xüsusiy yətli
yeniyetmə oğlanlar öz həmyaşıdları
arasında öz mövqelərindən daha çox
özlərinə inamlı və razı idilər, lakin
30 ildən sonra bu kişilər daha nara -
hat və az özünəinamlı, eyni zamanda
liderlik qabiliyyəti də az olmaları ilə
seçilirdilər [7, s. 68-70].

Feminist cinsli qadınlar və mas -
kulin kişilər cins-rol fərqinin ənə -
nəvi normaları ilə üst-üstə düşməyən
fəaliyyətlərin öhdəsindən daha pis
gəlirlər. Davranışları gender roluna
daha çox uyğun gələn uşaqlarda
intellekt və yaradıcılıq zəif olur.
Maskulinizasiya və feminizasiya
şkalası, bir tərəfdən, fərdi xüsusiy -
yətlərlə, digər tərəfdən cinsiyyətin
sosial tərifləri və müəyyən bir sosial
mühitdə qəbul edilmiş gender-rol
steorotipləri ilə əlaqələndirilir. Hal -
buki bunlar tamamilə fərqli hadisə -
lərdir. Eyni zamanda kişi və qadın
əlamətləri toplusunun tərifindəki
uyğunsuzluqlar və ya onların arzu -
olunmazlığı (normativlik) təcrübə lə -
rin nəticələrini əsasən əvvəlcədən

müəyyənləşdirir. Qeyd olunur ki, ki -
şi və qadınların androqinaya müna -
sibəti fərqlidir. Qadınlar qadın xüsu -
siyyətlərindən daha çox androqin
xassələrə üstünlük verirlər, kişilər isə
daha mühafizəkardırlar, onlar cinsi
rolun diferensiallaşdırılmasının ənə -
nə vi normalarını rəhbər tuturlar. Bu,
kişi roluna qadın rolundan müəyyən
üstünlüklər verən sosial amillərlə
bağlıdır. Androgenliyin oriyentasiya -
sında kənara çıxmalar daha çox yaşlı
və yeniyetmələr arasında rast gəlinir.

“Gender” termini cəmiyyət tərə -
findən yaradılmış, sosial nəzarət in  s -
ti  tutları və mədəni ənənələr tərə fin dən
təyin edilmişdir. Buraya cəmiy yətin
inkişafı prosesində işləyib hazırla -
dığı konkret simvollar, insanın və
cəmiyyətin həyatını tənzimləyən
norma və qanunlar, bu normaları
həyata keçirən sosial institutlar da -
xildir. Gender müəyyən sosiallaşma
sistemi, əmək bölgüsü və mədəniy -
yət normaları, cəmiyyətdə qəbul
edilən rollar və stereotiplər vasitəsilə
qurulur. Cəmiyyətdə təsbit olunmuş
gender normaları bioloji cinsindən
asılı olaraq insanların psixoloji key -
fiy yətlərini (bəzilərini həvəsləndi rən,
digərlərini isə mənfi qiymətlən di -
rən), qabiliyyətlərini (steorotiplər),
fəaliyyət növlərini, peşələrini müəy -
yən dərəcədə müəyyən edir. Stereo -
tiplər qadınları passiv, itaətkar, emo -
sional, işbirlikçi, insanlara yönümlü
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olmağı tövsiyə edir. Qadınlar sev -
gini, ünsiyyəti, gözəlliyi yüksək qiy -
mətləndirirlər. Kişilər aqressivlik,
liderlik arzusu, rəqabət qabiliyyəti,
rasio nallıq ilə əlaqələndirilir. Kişilər
gücə can atırlar, qabiliyyətləri, ba -
carıqları yüksək qiymətləndirirlər.
Eyni zamanda gender rolları və nor -
maları universal məzmun daşımır və
müxtəlif cəmiyyətlərdə əhəmiy yətli
dərəcədə fərqlənir. Beləliklə, kişi və
ya qadın olmaq, ümumiyyətlə, müəy -
yən təbii keyfiyyətlərə sahib olmaq
deyil, müəyyən bir rolun yerinə yeti -
rilməsi deməkdir.

“Qadın” və “kişi” anlayışları gen -
der anlayışının inkişafı ilə birlikdə
daha fəal şəkildə istifadə olunmağa
başladı və gender tədqiqatlarında “qa   -
dın” və “kişi”nin mədəni simvo lik
mə nasını ifadə etmək üçün isti fadə
olunur.

NƏTİCƏ
Böyük dinamizm və sosial-mədə -

ni nümunələrin və normaların dəyiş -
kənliyi ilə xarakterizə olunan müasir
dünya insanı əlavə çətinliklərlə üz -
ləşdirir. Kişilərin və qadınların sosial
vəziyyəti fəaliyyətin xarakte rini də -
yi şir. Çoxsaylı araşdırmalar göstərir
ki, motivlər və dəyər oriyentasiyaları
genderə xasdır. Məsələn, qadınlar
ailəyə və uşaq böyütməyə diqqət ye -
tirirlər, kişilər isə karyera və hob bi -
lərə üstünlük verirlər. Bununla belə,
dəyər oriyentasiyaları və münasi -
bətlərindəki fərqlər də öz təbiətinə
görə qadın və kişi həyatının müəy -
yən sahələrinin əhəmiyyətinin
çərçivəsini əvvəlcədən müəyyən
edən gender stereotiplərinin təsirinin
nəticəsidir.
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MASCULINE AND FEMINIST GROUPS AS 
CATEGORIES OF GENDER IDENTITY

Nishan Nuriyeva
ABSTRACT

Gender refers to an individual’s masculine (masculine) or feminine
(feminine) role, attitudes and behaviors in accordance with his or her gender
in a society. None of the segregration or differentiation among individuals is
as clear and common as the biological definitions of the sexes as male and
female. However, sexuality does not reveal only biological characteristics.
From individual’s perspective, sexuality emerges as a social categoiy just at
the beginning of life. In the following years, an individual world of
cognition, thought and life in the axis of sexualiy is built. This constructed
world is gender. Gender refers to the knowledge of a particular sex, social
expecitatitons and roles arounds the knowledge.

Məqalə BDU-nun Psixologiya kafedrasının iclasında müzakirə edilərək
çapa məsləhət görülmüşdür (protokol №5).

Rəyçi R.V.Cabbarov, psixologiya elmləri doktoru, dosent.
Məqalə redaksiyaya 30 mart 2022-ci ildə daxil olmuşdur.
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Прежде всего, следует отме-
тить, что мы часто встре-

чаем резкие разногласия среди
исследователей в направлении
исследования правосознания. Из-
за этих разногласий до сих пор нет
единого и общепризнанного опре-
деления правосознания [3]. 

Однако правосознание как ре -
гу лятор индивидуального пове де -
ния каждого человека становится
особой формой реализации права
и, соответственно, способом его
реа лизации. Точнее говоря, ника -
кое регулятивное воздействие пра -
ва невозможно вне человеческого
сознания, и право не может осу -

щест вляться отдельно от соз на ния,
что и определяет его цен ност ные
характеристики как регу лятивного
явления. И это неспрос та, посколь-
ку правосознание представляет
собой совокупность рацио наль но го
и психологического компонентов,
которые не только отражают пос -
тижение правовой действительно-
сти, но и воздействуют на него,
формируя личностную готовность
к правоповедению [1]. Это означа-
ет, что правосознание в большей
или меньшей степени выполняет
свою должную функцию – регули-
рование поведения человека, что
предполагает его отношение к

ПРАВОВОЙ НИГИЛИЗМ И ПРАВОВОЙ ИНФАНТИЛИЗМ
КАК ДЕФОРМАЦИИ ПРАВОСОЗНАНИЯ 

Тейба Халилова
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Zahid Xəlilov küçəsi 33, indeks: AZ 1148 
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существующему праву и правовой
системе в целом.

Неразвитость правовой культу-
ры приводит к такому явлению,
как деформация правосознания,
выражающая негативное отноше-
ние субъекта к определенным цен-
ностям, нормам, мнениям, идеа-
лам, отдельным, а в ряде случаев и
ко всем сторонам жизни человека.
В то же время право ведет к
деформации правосознания, то
есть порождает правовой парази-
тизм. 

Деформация правосознания
предполагает наличие определен-
ного исходного запаса взглядов,
знаний, отношений, носящих пра-
вовой характер, которые по раз-
ным причинам превратились в
какие-то иные, неправовые кон-
струкции либо остались правовы-
ми лишь номинально или частич-
но. 

Можно выделить несколько
распространенных форм деформа-
ции индивидуального правосозна-
ния. Правовой инфантилизм, пра-
вовой нигилизм, правовой фети-
шизм, перерождение правосозна-
ния являются наиболее распро-
страненными формами деформа-
ции правосознания [4].

Правовой нигилизм. Сегодня
специалисты называют ликвида-
цию правового нигилизма в созна-

нии и деятельности членов обще-
ства одной из приоритетных
задач, стоящих перед правовой
культурой. Это объясняется тем,
что правовой нигилизм напрямую
влияет на уровень правосознания
и правовой культуры в обществе.

В научной литературе можно
увидеть несколько видов правово-
го нигилизма. В частности, ряд
российских исследователей обра-
щают внимание на следующие
формы правового нигилизма:

– умышленное нарушение за -
ко нодательства, а также иных
важных нормативно-право-
вых актов;

– несоблюдение правовых норм
в общественных местах;

– издание противоречивых пра -
вовых актов;

– целенаправленная замена за -
ко нодательства;

– конфликт между структурами
представительной и исполни-
тельной власти;

– нарушение законодательства
и прав человека;

– существование теоретической
формы правового нигилизма
[5].

Нигилизм интерпретируется
как отсутствие веры в один или
несколько общепринятых в об -
щест ве аспектов жизни. Датский
профессор О.Хассельбальк разъяс -

Тейба Халилова



 няет правовой нигилизм как абсо-
лютное или полуабсолютное отри-
цание и полное игнорирование
всех нормативно-правовых прин-
ципов необходимого и предписан-
ного поведения [2].

В современных индуст риаль -
ных обществах официальные пра -
ви ла, то есть действующие законы
существуют как следствие пред -
намеренного и тщательного рас -
смотрения процедур отно ситель но
того, как установить правила че -
ловеческого взаимодействия и как
решить, какой должна быть сущ -
ность действующего права. В
основном это делается по странам
в соответствии с национальным
опытом и традициями.

Причиной правового нигилиз-
ма, например, может быть:

– разочарование тем, как рабо-
тают формальные правила
или как они применяются;

– то, что на экономическом уров -
не их выгоднее не принимать;

– нежелание позволять людям
издавать законы, поскольку
закон дан Богом или другим
божественным существом и
т.д. [2].

Правовой инфантилизм – это
наиболее мягкая форма искажения
правосознания, заключающаяся в
неясности, неосведомленности,
пробеле в правовых знаниях. Он

объясняется как неадекватность,
несформированность юридиче-
ских знаний при личной уверен-
ности в хорошей юридической
подготовке. 

Этот тип деформации тради-
ционно присущ молодежи, не
умеющей адекватно оценивать
уровень своих знаний и имеющей
завышенную самооценку. Другим
проявлением правового инфанти-
лизма является пробел в правосо-
знании, возникающий на почве
полного незнания какого-либо
элемента правовой действитель-
ности или на почве забывания
таких знаний [1].

Как было уже отмечено, пра -
вовой инфантилизм выражается в:

– незнание законодательства;
– отсутствие оценочного пра -

во вого мышления.
Правовой инфантилизм являет ся

серьезной предпосылкой возник -
но вения всеобщего неуважения к
закону и деятельности право ох ра -
нительных органов.

ВЫВОДЫ 
Рассматривая различные фор мы

деформации правосознания на се ле -
ния, нельзя не видеть в них одной
общей черты – отсутствия, а неред -
ко и атрофии нравст вен но го чувст ва.
Иными словами, состояние пра во -
сознания граждан в большей
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HÜQUQİ NİHİLİZM VƏ HÜQUQİ İNFANTİLİZM HÜQUQİ
ŞÜURUN DEFORMASİYALARI KİMİ

Teybə Xəlilova
ABSTRAKT

Məqalədə hüquqi şüurun deformasiyasının nihilizm və infantilizm kimi
formalarından bəhs edilir. Müəyyən edilir ki, hüquqi şüurun deformasiya -
sının həm formaları, həm də onun özü cəmiyyət üçün sosial cəhətdən çox
təhlükəlidir. Deməli, hüquqi şüurun deformasiyası ilə barışmaq cəmiyyətin
digər üzvlərinin mənəvi-hüquqi münasibətlərini zəiflədir və onun yayıl -
masına şərait yaradır.
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степени, чем любые факторы, пре -
допределяется состоянием их
нравственного здоровья.

По результатам исследования
можно сказать, что процесс устра -

нения деформации правосознания
является очень сложным, трудным
и кропотливым процессом. В этом
процессе особое внимание уде -
ляется превентивным мерам.

Тейба Халилова
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LEGAL NIHILISM AND LEGAL INFANTILISM AS FORMS 
OF DEFORMATION OF LEGAL CONSCIOUSNESS

Teyba Khalilova
ABSTRACT

The article discusses such forms of legal consciousness deformation
as nihilism and infantilism. It determines that not only certain forms of
deformation of legal consciousness, but this phenomenon as a whole is
socially very dangerous for society. Hence, accepting deformation of legal
consciousness weakens the moral and legal relations of other members of
society and creates conditions for its spread to a wider sphere.

Məqalə Bakı Dövlət Universitetinin Psixologiya kafedrasının iclasında
müzakirə edilərək çapa məsləhət görülmüşdür (protokol №4).

Rəyçi Ə.T.Baxşəliyev, psixologiya elmləri doktoru, professor.
Məqalə redaksiyaya 04 aprel 2022-ci ildə daxil olmuşdur.
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Son illər ərzində Avropa Şurası
(AŞ) bir sıra ölkələrin (Fransa,

Böyük Britaniya, İspaniya) statistik
məlumatlarına əsasən cinsi zorakılıq
hallarının nisbətinin artdığını diq qə -
tə çatdırır. Onların sözlərinə görə hər
il milyonlarla qadınlar və qızlar cinsi
zorakılığın qurbanı olur və həmçinin
onlar arasında oğlan uşaqları da çox -
luq təşkil edir. Birləşmiş Mil lət lər
Təşkilatı (BMT) həmçinin dünyanın
heç bir ölkəsində zorakılığın müx tə -
lif formalarda təzahürünü istisna et -
mə diyini nəzərə alaraq bu feno me nin
universallığını vurğulayır. Bu fenome -
 nin yayılması baxımından Ümum -
dün ya Səhiyyə Təşkilatı (ÜST)
bildirir ki, ən azı hər üç qadından biri
cinsi əlaqəyə məcbur olunur, beş
qadından biri 15 yaşına qədər cinsi
istismara məruz qalır və təcavüzkar
əksər hallarda həyat yoldaşı və ya

digər ailə üzvü olur. Qadınların əksə -
riyyətinin öz yaxın münasibətdə
olduğu şəxslər tərəfindən ən azı bir
dəfə cinsi zorakılığa məruz qaldığı
ölkələr siyahısında ilk üçlüyü Efiopiya
(58,6%), Banqladeş (49,7%) və Peru
(46,7%) tutur [4].

Uşaqlara qarşı cinsi zorakılıqlarla
bağlı Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatı
(2020) uşaqlıq dövründə cinsi zora -
kılığın son dərəcə yüksək nisbətdə
əks olunduğunu diqqət mərkəzinə
çəkir və 2019-cu ildə 2–17 yaş ara -
sında bir milyarda qədər uşağın emo -
sional, fiziki, cinsi hücuma və zora -
kılığa məruz qaldığını açıqlayır. Bu
hesabatlara görə bu zorakılıq onlara
valideynləri, onlara qayğı göstərən
şəxslər, həmyaşıdları, sevgi müna si -
bə tində olduğu şəxslər və ya yad in -
sanlar tərəfindən həyata keçiril miş -
dir [3].

CİNSİ ZORAKILIQ QURBANLARININ PSİXOLOJİ
XARAKTERİSTİKASI

Narın Əbilova 
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Cinsi zorakılıq daha çox qadın -
lara qarşı yönəlsə də, cinsi zorakılıq
hallarının əksəriyyəti yeniyetməlik
və uşaqlıq dövründə baş verir. Keçid
yaş mərhələsində olmaq, fizioloji və
çoxsaylı psixoloji davranış dəyişik -
lik ləri ilə əlaqəni nəzərə alsaq bu yaş
qrupunda nəticələr olduqca ciddidir. 

Belə bir suallar yaranır ki, nəyə
görə?, hansı səbəblərə görə? zə -
rərçəkmişlər cinsi zorakılığın qur ba -
nına çevrilir?

Kriminologiyada zərərçəkmişin
şəxsiyyətini, onun cinayətkarla qar -
şı lıqlı münasibətini, kriminal situa -
siyada cinayətin qurbanının davranış
xüsusiyyətlərini öyrənən elm vikti -
mologiya adlanır (“viktima” latın
sözü olub – “qurban”, “loqos” –
yunan dilindən tərcümədə “təlim” de -
mək dir). Viktimologiyanın mər kəzi
anla yışı olan “viktimlik” müəyyən
kate qoriya insanların qurban olmağa
meyilliliyini nəzərdə tutur. İlk dəfə
olaraq viktimlik anlayışını elmə
L.V.Frank daxil etmiş və viktimliyi
insanın fərdi və ya kollektiv olaraq
cinayətin qurbanına çevrilmək qabi -
liyyəti kimi xarakterizə edirdi. Vik -
tim lik insanın şəxsi keyfiyyətləri,
sosial rolu, situsiyanın xüsusiyyətləri
ilə şərtlənə bilər [1].

1956-cı ildə Hans Şults cinayət -
karla qurban arasındakı münasibət lə -
rə diqqət etmək lazım olduğunu irəli
sürərək hesab edirdi ki, bir çox

cinayətlər cinayətkarla qurban ara -
sın dakı şəxsi münasibətlər zəminin -
də törədilir. Cinayətkarlarla qurban
arasında şəxsi münasibətlər onların
tanışlığının səviyyəsindən və inten -
siv liyindən asılı olaraq müxtəlif cür
əlaqələr mövcud olur. Həmçinin
cinayətkar zərərçəkmişi qiyabi ta -
nıya və ya bir-birini üzdən tanımış
da bilərlər. Tanışlıq qonşuluqda
yaşa maq və ya ötəri də ola bilər.
Əlaqə çox vaxt bilavasitə cinayət
törədil məz dən əvvəl də yarana bilər,
səthi sosial münasibətlər daha yaxın
tanış lığa, dostluğa çevrilə bilər. Bu
baxım dan, Hans Şults hesab edirdi
ki, bir çox cinayətlər cinayətkarla
qurban arasındakı şəxsi münasibətlər
zəminində törədilir. Beləliklə, Hans
Şultsun viktimoloji yanaşması qur -
banla cinayətkar arasında yaxınlıq
prinsipinə əsaslanırdı [1].

Alman tədqiqatçısı Q.Şnayder
qeyd edir ki, «anadangəlmə qurban»
və ya «təbiətən qurban» mövcud
olmur. Ancaq insan tərəfindən mə -
nim sənilmiş fiziki, psixi və sosial
xüsu siy  yətlər və əlamətlər (fiziki və
digər çatışmazlıqlar, özü nü mü dafiə
qabiliyyətinin olmaması və ya buna
kifayət qədər hazır olmama, xüsusi
xarici, pisixi və ya maddi cəlb edi -
cilik) onu cina yətin qurbanına çev -
rilməyə isti qa mət lən dirə bilər. Əgər
insan özünün bu yüksək vik ti mo gen -
liyini başa düşərsə, bu təh lü kəyə mü -
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qa vi mət göstərə biləcək və onun öh -
də sindən gələ bilə cək müəyyən dav -
ranışı qav raya bilər.

Yapon təd qi qat çısı Miyadzava isə
ümumi və xüsusi viktim davranışı
fərqləndirirdi. Onun fikrincə, ümumi
viktim davranış yaşdan, cinsdən,
fəaliyyət növündən, sosial status dan,
xüsusi viktim dav ra nış isə psixoloji
planda qeyri-sabitlikdən, intellektin
inkişa fın dakı gerilikdən, emosional
qeyri- sabitlikdən asılıdır.

V.Vasilyev, O.Qlinko, İ.Mamay -
çuk viktim şəxsiyyətin belə bir psi -
xoloji port re tini təklif edir. Onların
fikrincə, viktim şəxsiyyət emosional
qeyri-sabitlik, yük sək əsəb, psixi
gər ginlik, yüksək həyəcanlılıq, kon -
form luq, utancaqlıq, qorxaqlıq, in -
san la ra etibar etmə, asanlıqla təsir
altına düş mə və tənqidiliyin olmaması
ilə xarakterizə olu nur. Stress və kon -
flikt li situasiyalarda viktim şəxsiyyət
üçün konfliktin mən bə yin də ilişib qal -
ma, emosional diskomfortu zəif lət -
mək üçün “özünə qapanma” sə ciy  yə -
vidir. Qurbanın psixoloji portretini
D.Qley zer tamamlayaraq, bura ailəsi
ilə, xü susilə anasıyla emosional kon -
takla rı nın olmaması, yük sək əxlaqi
məsuliyyət və hədsiz dürüstlük kimi
keyfiy yət  ləri də əlavə etmişdir [1].

O.Andronnikovanın təklif etdiyi
viktim şəxsiyyətin psixoloji portreti
faktor təhlilə əsaslanır. Tipik viktim
şəxsiyyət üçün özünün və başqa

insanların iztirablarını dözülməz
kimi hiss etmək, intiharlarla mani -
pulyasiya etmək, iradi sferada pozun -
 tular, həyatda qarşılaşdığı maneə ləri
aşmaq qabiliyyətinin olmaması, dis -
tim, oyanıq, de mon strativ, qeyri-sa -
bit, affektiv aksentuasiya tiplərindən
birinə malik olmaq, özünü cəza -
landırma motivinin üstünlük təşkil
etməsi, yüksək depressivlik, yüksək
əxlaqi dəyərlər, başqaları üçün özü -
nü qurban verməyə hazırlıq səciy -
yəvidir. 

Beləliklə də, viktim şəxsiyyət –
emosional-qeyri sabit, həyəcanlı, kon -
form, qorxaq, utancaq, hər kəsə həd -
siz etibar edən, qeyri-tənqidi, baş -
qasının təsiri altına asanlıqla dü şən,
yüksək məsuliyyətli, hədsiz dürüst
və daimi qurban olmağa hazır olan
şəxsdir.

Zərərçəkmiş şəxslər arasında
passiv-tabe olan davranış tipinə daha
çox rast gəlinir ki, bu hallarda onlar
cinayətkarın bütün tələblərini müqa -
vimətsiz, danışıqsız yerinə yetirirlər,
göstərişlərinə əməl edirlər. Belə şəxs -
lər üçün təlqinə qapılmağa meyillilik,
itaətkarlıq, qətiyyətsizlik, cəsarət siz lik,
sadəlövhlük və emosional cə hətdən
dəyişkənlik kimi şəxsi xü susiyyətlər
xarakterikdir. Şəxsi xüsusiyyətlərin
sadalanan kompleksi zərərçəkmiş
şəxsin qarşılaşdığı kri mi nal şəraitdə
psixi fəaliyyətin pozul ması, proq nos -
tik imkanların zəiflə məsi, davranışın
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passivliyi ilə müşayiət olunan emo -
sional gərginlik vəziyyətinin inkişaf
etməsini şərtləndirir [2].

Zərərçəkmiş şəxslərin yalançı-
təhrikedici davranış tipi isə yüksək
aktivlik, potensial cinayətkarla qar -
şılıqlı əlaqəyə meyiletmə, birlikdə
al koqollu içkilər və s. istifadə et mək lə
xarakterizə olunur. Lakin bu dav ra nış
psixi inkişafdan geri qalmanın müx -
təlif formaları ilə şərtlənmiş olur.

Həmçinin zərərçəkmiş şəxslərin
qeyri-məntiqi davranış tipinə də rast
gəlinir ki, bu davranış tipi hərəkət -
lərin dəqiq istiqamətinin olmaması,
ziddiyyətli olması, fikirlərin və
əməllərin dəyişkənliyi ilə müşayiət
olunur.

Zərərçəkmiş şəxslərin viktim
davranışının bütün hallarının ortaq
xüsusiyyəti onların cinayətkarla qar -
şılıqlı əlaqə prosesində davra nı şının
ən əlverişli strategiyasını seçə bil mə -
məsi və öz hərəkətlərinin iradi cə hət -
dən tənzimlənməsinin pozulmasıdır.

Zərərçəkmiş şəxsin onunla edilən
zorakılıq hərəkətlərinin sosial məna -
sını və seksual yönümlü olmasını dərk
etmək qabiliyyətinə malik olub-olma -
ması kriminal şəraitin xüsusiyyətləri
ilə əlaqədar olan bir çox psixoloji
faktorlardan asılıdır:

Müayinə olunan zərərçəkmiş şəx -
sin psixi inkişaf səviyyəsi. Zərər çək -
miş şəxsin əqli (intellektual) və şəxsi
inkişafının yetərli səviyyədə olma -

ması müxtəlif mərhələlərdə dərk
etmənin pozulmasına gətirib çıxarır.
Yaşı ilə əlaqədar təbii olaraq psixi
inkişafın aşağı səviyyədə olması hal -
larında (9-10 yaşlarına qədər olan
azyaşlılar) hüquqi əhəmiyyətli hadi -
sənin bioloji və sosial mahiyyətinin
dərk olunmadan, yalnız xarici tərəf -
lərinin dərk edilməsi müəyyən edilə
bilər. 10-11 yaşından böyük azyaş lı -
ların və yetkinlik yaşına çatmayan
zərərçəkmiş şəxslərin idrak fəaliy yə -
tinin fərdi strukturu və yetkinləşmə
səviyyəsi əsaslı şəkildə tədqiq olun -
malıdır. Tədqiqatın ən əhəmiyyətli
obyekti müayinə olunan zərərçəkmiş
şəxsin cinsi məsələlər sahəsindəki
biliklərinin, o cümlədən seksual
düşüncəsinin və özünü dərketmə
səviyyəsinin öyrənilməsidir. Azyaşlı
zərərçəkmiş şəxslərdə psixoseksual
inkişafın yetərli səviyyədə formalaş -
madığı hallarda, hətta intellektinin
yüksək səviyyədə olması cinayətkar
tərəfindən ona qarşı edilmiş hərəkət -
lərin xarakterini və mənasını tam dərk
etmək qabiliyyətinə malik olması
qə naətinə gəlməyə imkan vermir.
Sosial və pedaqoji baxımsızlıqla
əlaqədar olaraq psixi inkişafdan geri
qalma da kriminal şəraiti tam və
düzgün şəkildə dərk etmək qabiliy -
yətinə malik olmamasına səbəb ola
bilər.

Kriminal şəraitdə zərərçəkmiş şəx -
 sin emosional vəziyyəti. Zərərçəkmiş
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şəxsin şərəf və ləyaqətinə qəsd edil -
məsinin xüsusi psixotravmatik xa -
rakteri onlarda müxtəlif affektiv
vəziyyətlər, o cümlədən qorxu af -
fekti yarada bilər. Şüurun özünə
məxsus şəkildə qismən daralması və
davranışın iradi cəhətdən tam olaraq
tənzimləməsinin pozulması affektiv
vəziyyətlərin xarakterik xüsusiyyət -
lə ridir. Zərərçəkmiş şəxsdə qavrayı -
şın fraqmentarlığı ilə müşayiət olu -
nan şüurun qismən daralması baş
vermiş hadisəni anlamaq, cinayət ka -
rın davranışının və öz hərəkətlərinin
mahiyyətini dərk etmək imkanlarını
ani olaraq aşağı səviyyəyə endir mək -
lə, zərərçəkmiş şəxsin onunla edil -
miş hərəkətlərin xarakterini və mə -
na sını dərk etmək qabiliyyətini itir -
mə sinə səbəb olur [3].

Cinsi zorakılığa məruz qalmış zə -
rərçəkmişlər çox vaxt hüquq müha -
fizə orqanlarına baş vermiş zorakılıq
halı ilə bağlı müraciət etdikdə on -
larla məhkəmə-psixoloji eksperti za -
sı nın keçirilməsi məqsədəmüvafiq
hesab edilir. Cinsi zorakılığa məruz
qalmış azyaşlının məhkəmə-psixo -
loji ekspertizasının rəyinə diqqət
yetirək:

Müayinə olunan azyaşlı M.
ekspertiza zamanı özü və ailəsi
haqqında məlumat verərək bildirir
ki, “…Haradan gəldiyimi bilmirəm.
X. bilir. Bakıda yaşamıram. Harada
yaşadığımı bilmirəm. Yaşımı, ad

günümü bilmirəm. Yaydadır deyə -
sən. Məktəbə gedirəm. Neçənci
sinif də oxuduğumu bilmirəm. Heç
birini bilmirəm. Oxumağı, saymağı
bilmirəm...” Azyaşlı M. ekspertiza
zamanı əvvəlcə baş vermiş hadisə
barəsində informasiyaları vermək
istəmir, bildirir ki, “…polisə danış -
dığımı deyə bilmərəm. Utanıram.
Deyə bilmərəm axı. Anam dedi heç
kimə demə”. Həmçinin Müayinə
olunan azyaşlı M. ekspertiza zamanı
danışdıqca fikri dağılır, dedikləri
yarımçıq qalır, əşyalarla oynayır,
eyni sualı dəfələrlə təkrarladıqdan
sonra cavab verir. M. ekspertiza za -
manı ona verilən tapşırıqları yerinə
yetirməyə səy göstərmir, diqqətini
cəmləyə bilmir. Azyaşlı M. ekspert-
psixoloqun suallarına cavab olaraq
bildirir ki, “...Adını deyə bilərəm.
Adı N-dır. Xalam oğludur. Mən
məktəbdən gəlmişdim, o, evdə otur -
muşdu. Arxadan elədi. Ağrıdı. Qa -
baq dan eləmədi. Polislərə danışdım.
Polislər dedi N. eləyib? X. dedi hə.
Birinci X-ya dedim. X. nənəmə dedi.
Anama zəng elədilər. Anam dedi
dəymə, gəlirəm. Anam polisə zəng
elədi, polis gəldi, N-nı apardı. Biz
N-la otaqda olanda A. bizi gördü.
X-ya dedi. N. gəldi. Ona dedim “də -
li sən?” Dedi “dəliyəm”. Sonra A.
gəldi, dedi “burada nə edirsən, M.?”
N. da mənə dedi: “elədiyimizi desən
səni öldürəcəm”. N. eləyəndə mən
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qışqırırdım. Hə, birinci dəfə edirdi.
3 dəfə eləməyib. 3 dəfə eləyib, am ma
4 dəfə eləmişdi (fikri dağılır, ka -
randaşlarla oynayır). A. dedi “dəy mə”.
N. soruşdu “nə edirsən?” Dedim
“mahnıya qulaq asmaq istəyirəm”.
Sonra A. N-a dedi: “Dəlisən, uşağa elə
edirsən?” X. dedi ki, uşağa dəymə. N.
qışqırdı ki, “sənə nə?” Dörd dəfə
sürtüb... (fikri yarımçıq qalır). Bil -
mirəm neçə dəfə olub. N. polislərə
dedi mən eləməmişəm, özü gəldi.
Mən də polislərə dedim ki... Dörd
dəfə olub, qabaqdan sürtüb, arxadan
eləyib. Yox, beş dəfə olmayıb. İki
dəfə? Bilmirəm. Heç özüm də bil -
mirəm. Nənəmlə yaşayıram”. 

Qeyd etmək lazımdır ki, azyaşlı M.
ifadəsi və psixoloji söhbət-müsa hibə
zamanı dedikləri arasında müəy yən
ziddiyyət mövcuddur. Belə ki, o,
ifadəsində təqsirləndirilən şəxs N.-nın
onunla həm təbii, həm də qeyri-təbii
yolla cinsi əlaqədə olduğunu bildirsə
də, psixoloji söhbət-müsahibə za ma -
nı N-nın yalnız qeyri-təbii yolla cinsi
əlaqədə olduğunu bildirmiş, N.-nın
ona qarşı neçə dəfə və hansı hüquqa -
zidd hərəkətlər etməsi barədə sual -
lara müxtəlif cavablar vermişdir. 

2012-ci il təvəllüdlü M-nı məh -
kə mə-tibb ekspertizası rəyinin nəti -
cə sinə əsasən qızlıq pərdəsinin tam lığı
pozulmamışdır, anatomik quruluşu
tamlığı pozulmadan onunla cinsi əla -
qədə olmağa imkan vermir, arxa

keçəcək dəliyi girəcəyində selikli qi -
şa da qansızmalar, böyük və kiçik
cin siyyət dodaqlarında qansızmalar,
küt əşyanın/əşyaların, ola bilsin erek -
siya vəziyyətində olan kişi cin siyyət
üzvünün təsirindən əmələ gəl mişdir,
əmələ gəlmə müddətləri ha di sənin
baş vermə tarixinə uyğun gəlir.

Aparılmış istintaq zamanı təq sir -
ləndirilən şəxs qismində dindirilmiş
N. M. ilə öz istəyi ilə təbii və qeyri-
təbii yolla cinsi əlaqədə olduğunu
bildirmişdir.

Eksperimental tədqiqatın nəticə -
ləri göstərir ki, müayinə olunan az -
yaşlı M. pedaqoji baxımsızlığı ilə
əlaqədar oxu və yazı vərdişlərinə yi -
yələnməməklə, sadə riyazi əməlləri
yerinə yetirə bilmir. Onun əqli
inkişafında psixi xəstəliklə əlaqədar
olmayan gerilik əlamətləri müəyyən
olunur (Raven testi). M. kifayət
qədər lüğət ehtiyatına malikdir, lakin
bəzən fikirlərini başqalarına adekvat
olaraq çatdıra bilmir. Azyaşlı M. diq -
qətinin həcmi, paylanması (eyni
vaxt da iki müxtəlif və daha artıq işi
yerinə yetirmək bacarığı) və keçiril -
məsi (şüurlu surətdə bir obyektdən
başqa obyektə və ya bir fəaliyyətdən
başqa fəaliyyətə yönəlmə bacarığı)
ilə bağlı çətinlik çəkir (Diqqətin ke -
çi rilməsi testi). Müayinə olunan az -
yaşlı M. fərdi-psixoloji xüsusiyyətlə -
rinə görə ekstravertə (insanın psixi
fəaliyyətinin daxili aləminə yönəl -
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mə si) daha yaxın olmaqla, müvazi -
nətsizdir. Emosional cəhətdən la -
billiyi (dəyişkənliyi) müəyyən olu -
nur. M. əqli və psixi inkişafına görə
ətraf aləmin predmet və hadisələrini
qavrayır, lakin öz hərəkətlərini idarə
etməkdə çətinlik çəkir. M-in sensor-
perseptiv (duyğu və qavrayış) pro -
seslərinin inkişafı normaldır. Azyaşlı
M. hamının rəğ bətini qazanmaq,
ətrafdakılara xoş təəssürat bağış la -
maq istəyir, kiçik diqqətsizlikdən
əhval-ruhiyyəsi pozu lur (Lüşer testi).
M-in fərdi-psixoloji xüsusiyyət lə -
rində başqalarının təsiri altında
hərəkət etməyə meyillilik əlamətləri
müəyyən olunur (psixo loji söhbət-
müsahibə, Uşaq Appers sep tiv testi).
Onun fərdi-psixoloji xüsusiyyət lə -
rində viktimlik (şəxsin müxtəlif
şərait lərin qurbanı olmağa meyil -
liliyi) əlamətləri üzə çıxır. Eksperi -
mental-psixoloji tədqiqatın nəticə -
lərinə əsasən belə qənaətə gəlmək
olur ki, müayinə olunan azyaşlı M.
kişi ilə qadın arasındakı seksual
münasibətlər, intim həyata hansı yaş
dövründən başlamağın cəmiyyətdə
qəbul edilmiş normaları, cinsi əla -
qənin nəticələri, uşaqların necə do -
ğul ması, hamiləlik və ondan qorun -
manın yolları və s. haqqında kifa yət
qədər məlumatlara malik deyildir.
Ekspert tədqiqatı göstərir ki, azyaşlı
M. əqli inkişafına, yaş və fərdi-
psixoloji xüsusiyyətlərinə görə sek -

sual hərəkətlərin xarakterini və
mahiyyətini dərk etmək və həmin
hə rəkətlərə qarşı müqavimət göstər -
mək qabiliyyətinə malik deyildir.
Baş vermiş hadisə şəraitinin retros -
pektiv təhlili belə qənaətə gəlməyə
imkan verir ki, azyaşlı M. psixi-
emosional halında hadisədən əvvəl
hər hansı əhəmiyyətli dəyişiklik baş
verməmiş, hadisə zamanı və hadisə -
dən sonra isə o, qorxu ilə müşayiət
olunan emosional gərginlik halını
(“...M. qışqırırdı, “nənə, bacı, ana”
deyə səslənirdi... mən X-ya baş ve -
rənləri danışdım, M. qorxudan əsir -
di... M. N-ya müqavimət göstərə
bilmirdi, lakin bərk qışqıraraq ondan
əl çəkməyini deyirdi...”; “...2021-ci
il tarixdə təxminən saat 14 radə lə rin -
də mən məktəbdən evə gəldim, evə
girəndə mən yatdığım otaq da N-nın
yüksək səslə mahnı qoşub oyna -
dığını, M-nın A. ilə həmin otaq da
sakitcə oturduğunu, M-nın qorx muş,
sarsılmış vəziyyətdə əsdiyini gör -
düm...”) keçirmişdir.

NƏTİCƏ
Nəticədə zərərçəkmiş şəxslərin

viktim davranışının bütün hallarının
ortaq xüsusiyyəti onların cinayət kar -
la qarşılıqlı əlaqə prosesində davra -
nı şının ən əlverişli strategiyasını
seçə bilməməsi və öz hərəkətlərinin
iradi cəhətdən tənzimlənməsinin po -
zulmasıdır.
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Beləliklə, uşaqların müstəqil ola -
raq özlərini cinsi zorakılıqdan qoru -
ma ları üçün onlara aşağıda sadala -
nan vərdişləri aşılamaq lazımdır:

– cinsi zorakılığın nə olduğunu
müəy yən etmək və bilmək;

– fiziki təmaslar zamanı öz bə -
dənini idarə etməyi bacarmaq;

– kiməsə ona toxunmamalarını
deməyi bacarmaq;

– tanımadığı insanların hər hansı
təklifinə açıq-aydın “yox” de -
məyi bacarmaq;

– baş vermiş zorakılıq hadisəsi
barədə böyüklərə məlumat ve rərsə,
ona inanacaqlarından və onu qoru -
yacaqlarından əmin olmaq.

Zorakılığın qurbanı istənilən so -
sial, etnik və iqtisadi qrupa mən sub
şəxs ola bilər. Xüsusilə vurğulamaq
lazımdır ki, uşaqlara qarşı cinsi zora -
kılıq psixoloji fenomen deyil, cina -
yət əməlidir və cinayətkar mütləq şə -
kildə aşkarlanaraq cəzalandırıl ma -
lıdır [3].
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Son bir il ərzində ölkəmizdə
yaşanan müharibə və pandemi -

ya şəraitinin təsirləri hər bir in san da
özünəməxsus formada iz qoymuş dur.
Ümumiyyətlə, insanın travma ilə qar -
şılaşması üçün şəxsən müha ribədə iş -
tirak etməsi, yaxud xəstəliyə yolux ması
gərəkmir. Travma bizim, ailələri mi zin,
dostlarımızın və qonşu  larımızın da ba -
şına gəlir. Xüsusilə son bir il ər zində
müharibə iştirak çı la rı, onların ya xın -
ları, həmçinin pan demiya səbə bindən
həyatını itirmiş, xəstəliyə yolux muş
insanlar və onla rın yaxınları psi xoloji
sarsıntı keçir miş dir. Onların bir çoxu
hazırda Posttrav matik Stress Pozun -
tusundan əziyyət çəkirlər.

Amerikan Psixiatriya Birliyinə
görə Post travmatik stress pozuntusu

(PTSP) ağır fiziki zərərin meydana
gəldiyi və ya təhdid edildiyi dəhşətli
bir hadisəyə, yaxud sınaqlara məruz
qaldıqdan sonra inkişaf edə biləcək
bir təşviş pozuntusu olaraq təyin edi lir.
Vyetnam müharibəsi sonrası
Vyetnam Qaziləri Çalışma Qrupunun
cəhd lə ri nəticəsində müharibənin
psixoloji reaksiyaları Amerikan
Psixiatriya Birliyinin diqqətini
çəkmiş və Post travmatik stress
pozuntusu ilk dəfə 1980-ci ildə Ruhi
Pozuntuların Diaq nostik və Statistik
Əl Kitabına (DSM) daxil edilmiş və
bu, onu yeni qəbul edilən psixiatrik
xəstəliklərdən biri etmişdir.

DSM 5-ə görə travmatik hadisə -
dən sonra PTSP inkişaf etmiş bir in -
sanın yaşadığı simptomlar 4 qrupda
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toplanır: qeyri-iradi travmatik hadi -
sələri yenidən yaşamaq, hadisə ilə
əlaqəli stimullardan qaçmaq, digər
travma sonrası əhval-ruhiyyə və koq -
 nitiv dəyişiklik, və həyəcan ar tımı və
reaktivlik əlamətləri [2]. Bu gün
PTSP-nin fərqli alt növləri olduğu ilə
bağlı müzakirələr hələ də davam edir.
Təklif olunan alt tiplər isə: 1 – Kom -
pleks PTSP; 2 – PTSP-nin xaric -
ləşdi ril məsi və daxilləşdi ril mə si; 3-
Dis so siativ / Qeyri-dissosiativ PTSP
[4, s. 550]. Aparılan araşdır malarda
fərdlərin az və ya çox stresli hadi -
sələrlə qarşılaşdıqları, ancaq bu təc -
rübələrin normal şərtlərdə trav maya
çevrildiyi görünmür. Hadisə nin inten -
sivliyinin baş verdiyi ailə mühi tinin
və uyğun olmayan ətraf mü hiti
vəziyyətlərinin travmatik pro seslərə
çevrilməsində təsirli olduğu bildi ri -
lir. Mübarizə, qaçmaq, donma və
təslim olma davranışları fərdlərin
trav maya ilk reaksiyaları kimi qəbul
edilir [16].

Ümumiyyətlə, aparılmış tədqiqat -
lara görə əhalinin 39–90%-i ömrün -
də ən az bir dəfə travmatik bir hadisə
yaşayır. Travmatik hadisə yaşandıq -
dan sonra PTSP-nin müşahidə olun ma sı
ehtimalı cinslər üzrə differensiallaş -
mış formada qadınlarda 20,4%, kişi -
lərdə 8,1% təşkil edir. Daha gənc
me qalapolislərdə yaşayan cəmiyyət -
lər də göstəricilər dəyişkənlik gös -
təri lir, belə ki, qadınlarda 30,2%,

kişilərdə isə 13% müəyyən edilmiş -
dir. Müxtəlif travmalardan zərər çə -
kən insanlar arasında aparılmış
çoxsaylı tədqiqatların nəticəsi olaraq
psixotravmatik faktorların yayılma
dərəcələri müəyyənləşdirilmişdir.
Ən geniş yayılmış olaraq ağır so -
matik (9,4%) və fiziki təzyiq (8,3%).
Daha sonra digər bir şəxsin ağır
yaralanması, yaxud ölüm hadisəsinə
şahid olmaq (7,1%) və ya yaxın şəxs -
lərin ağır xəstəlikdən əziyyət çək mə -
si, yaxud qəfil ölümü (5,7%), ən az
yayılmış psixotravma kimi seksual
zorakılıq (2%) aid edilir [10].

Əsasən, uşaqlıq dövründə trav -
matik hadisə yaşamaq və genetik
ola raq psixiatrik xəstəliklərə meyilli
olmaq PTSP yaranmasında əsas amil -
lərdən hesab olunur. Xüsusilə də
sərhəd (borderline), asılı, antisosial
və paranoid tipli şəxsiyyət xüsusiy -
yətlərinin təzahürü pozuntuya meyil -
lilikdə mühüm rol oynayır. Sosial
aspektdən baxıldıqda isə yetərsiz
hesab olunan ailə və dost çevrəsinin
dar olması, yaxud yaxın dostların dəs -
təyinin az olması, bununla bir likdə,
son zamanlarda stresli vəziyyətlərin
çox olması və həddindən artıq al ko -
qol istifadəsi PTSP inkişafına təkan
verən amillər olaraq bilinirlər. Cinsi
differensasiyalaşma ilə əlaqəli aparıl -
mış tədqiqatlara əsasən, qadın cin si nin
nümayəndələri və ətrafdan kontrol
edil mə qavrayışının basqın olması

Nəzrin Verdiyeva



da pozuntunun şiddətlənməsinə təsir
göstərir [12].

Travma anlayışı üç əsas başlıqla
təsnif edilir:

1. İnsanın rolu ilə qəza nəticə sin -
də yaranmış – buraya aiddir:
gəmi, qatar, avtomobil və iş
qə zaları, yanğınlar və s.

2. İnsanın rolu ilə birbaşa bilərək
yaranmış – buraya aiddir: təca -
vüz, məhbusluq, müharibə,
terror, işgəncə və s.

3. Təbii fəlakətlər – buraya aid -
dir: meşə yanğını, sel, uçqun,
zəlzələ və s. [15]

Posttravmatik stress pozuntusu
adıçəkilən hər hansı bir hadisə nəti -
cəsində fərdin emosional vəziy yə ti nin
ani dəyişməsi ilə müşahidə olu nur.
Travmatik hadisə sonrası yaşanan
əla mətlərin bütün şəxslərdə müşa hi -
də olunması mütləq hesab edilmir. 

Posttravmatik stress pozuntusu
zamanı müşahidə edilə biləcək əla -
mətlər 4 qrup altında birləşdirilir:

• Travmatik hadisə ilə əlaqəli
situasiyalardan uzaqlaşmağa ça -
lışmaq – Posttravmatik stress
pozuntusundan əziyyət çəkən
şəxslərdə yaşanan hadisə ilə
əlaqədar xatırladıcı detallardan
qaçınma müşahidə edilə bilər.
Nümunə olaraq, zəlzələdən bina
altından xilas olmuş şəxs son -
rakı həyat fəaliyyətində qapalı
məkanlarda olmaqdan qaçın -

mış dır. Bundan əlavə, travmatik
hadisə ilə əlaqəli xatirələri qısa
epizodlar xatırlayan şəxslər hə -
min hadisəni düşünməkdən qa -
ça bilərlər. Lakin çox zaman bu
xatırladıcı məqamlardan qaç ma -
ğa çalışan şəxslər uğur suz luq
yaşayaraq yenidən ha di səni ya -
şamış hissinə geri dönə bilirlər.

• Həyəcan hissinin və həssaslığın
artması – buraya impulsiv, aq -
ressiv və ya qəzəbli davranışlar,
özünü idarəetməni itirmək, ət rafa
və ya özünə zərərverici dav ra -
nışlar, diqqətin və yad da şın
davamlılığının azalması, yuxu -
nun pozulması və laqeydlik
kimi əlamətlər aid edilir.

• Travma yaradan hadisəyə təkrar
məruz qalmaq – Posttravmatik
stress pozuntusundan əziyyət
çə kən şəxslərdə travmatik ha di sə
ilə əlaqəli təkrarlanan xatirələri
və kabusları ola bilər. Şəxs hə -
min hadisə ilə əlaqəli stimul ya -
torlara məruz qala bilər. Nü mu -
nə olaraq, travmatik hadisə ya -
şanarkən eşidilən hər hansı səs
yaxud məkan. Zərərçəkən bütün
bu vəziyyətlərdən narahat oldu ğu
üçün kəskin formada fizioloji
reaksiyalar göstərə bilər.

Travmadan sonra müşahidə olu -
nan idrak və digər əhval-ruhiyyə də -
yişiklikləri – buraya müsbət duyğu -
ları hiss edə bilməmək, hadisə ilə
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əlaqədar digər insanları və özünü gü -
nahlandırma, özünəqapanma, so sial
təcrid, yaşanan hadisənin müx tə lif
vacib məqamlarını xatırlaya bilmə -
mək, əvvəl zövq alınan sahələrə qarşı
marağın itməsi aid edilir [3, s. 316].

Travmatik hadisənin şiddətindən
əlavə, insanın travmanı necə qiy mət -
ləndirdiyinə dair subyektiv müha ki mə
qabiliyyəti travmanın psixoloji təsir -
ləri baxımından böyük əhəmiyyətə
malikdir. Başqa sözlə, oxşar trav ma -
tik hadisələrin fərqli insanlar üzə rin də
fərqli təsirləri ola bilər. Şəx siyyətə
fərdlərin anadangəlmə xüsusiyyət -
ləri və cəmiyyətdə son rakı həyatında
qazandığı keyfiyyətlər daxildir. Ya -
ra dılışdan gələn xüsusiyyətlər bioloji
əsaslıdır və dəyişdirilməsi çətindir
[1, s. 87].

Emosiyalar müxtəlif psixoloqlar
və sosioloqlar tərəfindən ümumi bir
daxili hiss kimi qəbul edilmişdir, çünki
onlar emosiyaların çox vaxt insan -
ların fəaliyyətinə və normal həyat
tər zinə əsaslanaraq fərdlərin yanaş -
ma sını, reaksiyalarını və hisslərini
dəyişib təsir edə biləcəyini dü şü nür -
lər. Bu halda, PTSP-nin bu faktdan
kənarda qalmadığını bildirmək müm -
kündür [11, s. 162]. Əlavə olaraq,
emosiyaları və onların insanların so -
sial və şəxsi həyatındakı rolunu müəy -
 yən etmək və daha çox anla yışlı olmaq
vacib bir fakt hesab olunur. Bütün
bunlar nəzərə alınaraq PTSP-nin

təzahüründə emosional zəkanın rolu -
nu araşdırmaq mühüm bir istiqamət
kimi elmi araşdırmalara əsas ola
bilər. 

Emosional intellekt (EI), fərdi və
sosial həyatda özünün və başqala rı -
nın emosiyalarını ayırd etmək, qiy -
mətləndirmək və yenidən nəzərdən
keçirmək qabiliyyəti kimi bilinən bir
anlayışdır [6, s. 5]. Göründüyü kimi,
emosional intellekt 4 əsas amildən
ibarətdir: 

1) emosiyaların qavranılması, 2) öz
duyğularını idarə etmək, 3) başqa la -
rının emosiyalarını idarə etmək və
4) fərdlərin şəxsi və sosial həyatda
hisslərini necə göstərdiyini izah edən
emosiyalardan faydalanmaq [13, s.
1116.]. Emosional zəka fərdlərin hiss
və yanaşmalarında böyük rol oy na -
yan mühüm bir faktordur. Həmçinin
bu, həqiqi hissləri tanımaq və həyat
fəaliyyəti ilə əlaqəli dəqiq qərarlar
vermək üçün istifadə edilən bir zəka
növüdür. Dəqiq olaraq, bu faktor
müx  təlif vəziyyətlərdə əhval-ruhiy -
yəni və məqsədləri idarə etməklə bə -
rabər, fərdlər arasında ünsiyyətdə
sada lananların nəzarətini həyata keçi -
rir [5, s. 2991].

Emosional intellekt və onun amil -
ləri şəxslərin bacarıq və qabiliyyət lə -
rinə istinad edir və müsbət moti va tor
kimi vacib bir rol oynayır. Əslində,
emosional intellekt fərdləri özlərinə
və sosial həyatlarına qarşı daha çox

Nəzrin Verdiyeva



diqqət yetirməyə sövq edir. Bundan
əlavə, emosional zəkanın ətraflı bilin -
məsi mənfi hisslərin və stressin aşağı
səviyyəsini azaltmağa kömək edə -
cək. Bu o deməkdir ki, PTSP olan
fərdlər öz hisslərini və davranışlarını
mükəmməl formada tanısalar, psixo -
pa tologiya, yaxud psixi pozuntuların
öhdəsindən gələ bilərlər [9, s. 188.].

Bütün mövcud elmi ədəbiyyatlar
arasında [14] emosional intellekt və
PTSP arasındakı əlaqəyə dair yalnız bir
nəşr edilmiş tədqiqat var. Tədqi qat
emosional intellektin fərdlərin trav -
ma tik təcrübələrə necə reaksiya ver -
di yini təxmin edə bilib-bilməyə cə yi ni
araşdırır. Emosional zəkanın ölçül -
məsi üçün Nottingem Emosional
İntellekt Şkalası (NEIS) tətbiq edən
tədqiqatda 414 tələbədən ibarət təsa -
düfi bir qrup iştirak etmişdir [7, s. 791].
NEIS, emosional zəkanın yalnız
qlobal xalını qiymətləndirə bilən tək
faktorlu şkaladır. Respondentlərin
seçilməsi üçün seçim meyarlarına
travmatik hadisənin yaşanması daxil
deyildi, baxmayaraq ki, 298 respon -
dent belə bir təcrübələrinin olduğunu
bildirmişdir. Tədqiqat EI və travma
arasında əlaqəni nümayiş etdirdi.
Baş qa sözlə, emosional zəka və trav -

ma ilə əlaqəli simptomlar arasında
aydın bir korrelasiya var idi. Belə ki,
daha yüksək EI olanlar daha az
simp tomlara sahib idilər [8].

NƏTİCƏ
Bu araşdırmanın məqsədi Post -

trav matik Stress Pozuntusunun diaq -
nostikası sahəsində ölkəmizdə bu
problemdən əziyyət çəkən insanların
müalicə mərhələlərinin və diaqnos ti -
kasının düzgün planlaşması və düz -
gün istiqamətli inkişafı üçün töhfə
verməkdir. Bütün əldə olunan məlu -
matlara əsasən, Posttravmatik Stress
Pozuntusunun gedişatında, inkişafın   -
da və müalicəsində emosional intel lek -
tin danılmaz bir rolu vardır. Mütə -
xəssis və zərərçəkənin işinin daha
sü rətli və məqsədəuyğun irəli lə mə si nə
təkan olaraq diaqnostika və müalicə
zamanı bəzi məqamlara diq qət ye ti -
rilməsi böyük əhəmiyyət kəsb edir.
Bu problemin həlli istiqamətində
emo sional intellekt faktorunun nə zə -
rə alınması ilə aparılan diaqnostika
və müşahidə, həmçinin müalicə pro -
sesində daha dəqiq müalicə planları
hazırlanaraq zərərçəkənlərin və ya -
xınlarının psixoloji rifahı üçün mü -
hüm addımlar atılması mümkündür.
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THE ROLE OF EMOTIONAL INTELLIGENCE 
IN THE PSYCHOLOGICAL CONTENT OF 

POSTTRAUMATIC STRESS DISORDER

Nazrin Verdiyeva
ABSTRACT

The article discusses the phenomenology, symptoms, causes and general
features of posttraumatic stress disorder, as well as the role of emotional
intelligence in its manifestation. Posttraumatic stress occurs after a disturbed
psychological trauma, and it is considered to be a mental disorder that
results in fear, danger, helplessness, or panic attacks in a person. Long after
a traumatic event, even the minimal sign of danger can cause the brain to
secrete high levels of stress hormones. This situation, in turn, can provide
basis for unpleasant feelings, physical symptoms and aggressive behaviors.
Emotional intelligence is the ability to understand, use, and manage your
own emotions in positive ways to relieve stress, communicate effectively,
empathize with others, overcome challenges and defuse conflict. Given that
posttraumatic stress disorder is characterized by aspects of emotional
dysfunction, the role of emotional intelligence in the course and treatment of
the disorder is important.

Rəyçi R.V.Cabbarov, psixologiya elmləri doktoru, dosent.
Məqalə redaksiyaya 11 aprel 2022-ci ildə daxil olmuşdur.
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